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Hyrje

Pérse njé strategji ndérkombétarizimi pér Fakultetin e Gjuhéve t&é Huaja té Universitetit té
Tiranés?

Dekadat e fundit bota ka qené né ndryshim t€ vazhdueshém dhe ky ndryshim po ndodh gjithnjé e
mé shpejt. Bota shté béré tanimé globale, mé e ndérlidhur né sajé t& zhvillimit teknologjik ku
edhe nocioni i kufijve duket disi mé i zbehur. N& kété kontekst ndryshimesh edhe sfera e arsimit
t€ lart€ ésht€ duke u ravijézuar brenda njé kuadri sa global aq edhe gjithépérfshirés.
Universiteteve shqiptare u ka dalé si detyré themelore edhe integrimi i strategjive t&

ndérkombétarizimit brenda strategjive t€ tyre zhvillimore institucionale.

N¢€ vijim t€ thirrjes s€ Universitetit t€ Tiranés, i cili sikundér t€ gjithé institucionet e tjera té
arsimit t€ lart€ né Shqipéri, ndérmori nismén e hartimit té Strategjisé sé Ndérkombétarizimit,
Fakulteti i Gjuhéve t€ Huaja reagoi menjéheré dhe u angazhua térésisht né hartimin e strategjisé
né nivel fakulteti, duke mbledhur sé bashku t& gjithé pérfaqésuesit e grupit té punés né nivel
njésie baz€ pér t€ diskutuar, analizuar situatén aktuale, hedhur ide, evidentuar pikat e forta dhe
mangésité, planifikuar veprime konkrete, hart€zuar aktorét, ndaré punén né ndihmé té hartimit t&
njé strategjie bashkékohore e t& unifikuar né nivel universiteti. Pas pércaktimit t& agjendés sé
takimeve, u zhvilluan disa takime mes grupeve t&é punés né nivel fakulteti ku u shkémbyen ide e
diskutime konstruktive.
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Fakulteti i Gjuhéve t€ Huaja i Universitetit t€ Tiranés, bashkéngjit Strategjiné e tij té
Ndérkombétarizimit ndaj Strategjis€ sé¢ Ndérkombétarizimit t€ Universitetit té Tiranés, strategji e
cila do t&€ zbatohet si brenda vendit, népérmjet ndérkombétarizimit té programeve studimore,
trajnimit t€ ofruar né vazhdimési, ashtu edhe né skenén ndérkombétare, pérmes zhvillimit té

partneriteteve dhe shkémbimeve me universitetet e tjera né veganti.

Né aspektin e integrimit né BE, Strategjia ¢ Ndérkombétarizimit t€ FGIH-sé 2021 -2026 &shté né
koherencé€ t€ plot€ me objektivat strategjike t€ kornizés Edukimi &Trajnimi 2020 pér
bashképunim midis vendeve t¢ Bashkimit Evropian né fushén e arsimit dhe té formimit, me
Kuadrin e ri t€ BE-sé pér kompetencat kyge pér t&€ nxénit gjaté gjithé jetés, si edhe me objektivin
OZHQ 4 t€ Agjendés 2030 pér Zhvillim t€ Qéndrueshém.

Strategjia e Ndérkombétarizimit t€ Fakultetit t€ Gjuhéve t€ Huaja mbéshtetet né Ligjin Nr.
80/2015 “Pér arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipéris€”, Neni 1 Misioni i arsimit t& larté Arsimi i larté &shté e miré dhe
pérgjegjési publike dhe ka pér mision: Gérma e) t& nxis€ bashképunimin ndérkombétar né fushén

€ arsimit té larté.

Kjo Strategji €shté gjithashtu né pérputhje me Kornizén Evropiane té Edukimit & Trajnimit 2020
e cila parashikon katér objektiva strategjike pér bashképunim midis vendeve té Bashkimit
Evropian n¢ fushén e arsimit dhe té edukimit:

1) Bérja realitet e t€ nxénit gjaté gjithé jetés dhe mobilitetit;

2) Pérmirésimi i cilésis€ dhe efikasitetit t€ arsimit dhe formimit;
3) Nxitja e barazis€, kohezionit social dhe qytetarisé aktive; dhe
4) Shtimi i kreativitetit dhe inovacionit, pérfshiré sipérmarrjen,

formimit.
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Strategjia mbéshtetet edhe né Statutin e Universitetit t€ Tiranés, 2018, Neni 8. Zhvillimi i
veprimtarisé€, pika 3. UT-ja e zhvillon veprimtariné e vet brenda sistemit universitar e t& kérkimit
shkencor kombétar dhe ndérkombétar né kuadér té detyrimeve me karakter integrues, apo né
realizim t€ marréveshjeve ndérkombétare, dhe 4. UT-ja konsideron detyré themelore t& mésuarit,
studimin dhe kérkimin shkencor, né bashképunim me institucionet vendase dhe népérmjet
shkémbimit ndérkombétar t& pedagogéve e t&€ studentéve, né pérmbushje té objektivave dhe té

programeve té€ veta.

Strategjia e pérgatitur n€ nivelin e Fakultetit t€ Gjuhéve t& Huaja éshté konceptuar e ndaré né 4
(katér) krer€ té cilét jané harmonizuar duke nisur me Hyrjen né té cilén paragiten arsyet pér
hartimin dhe zhvillimin e njé strategjie ndérkombétarizimi pér FGJH-né&, duke vijuar me Kreun I
Misioni, vizioni, prioritetet dhe objektivat e Strategjisé s& Ndérkombétarizimit t& Fakultetit t&
Gjuhéve t€ Huaja, n€ t& cilin parashtrohet misioni, vizioni si edhe prioritetet mbi bazén e té

cilave do t& pérvijohen objektivat e strategjisé s€ ndérkombétarizimit.

Kreu II ndalet tek analiza e situatés aktuale té ndérkombétarizimit né FGJH e cila mbéshtetet né
analizén SWOT, analizén e bashképunimeve me partneré té huaj gjaté tri viteve t€ fundit,

projektet € pérbashkéta me universitete t& huaja té arsimit té larté.

Né Kreun III pércaktohen Planet e veprimit té Strategjisé sé Ndérkombétarizimit t& Fakultetit t&
Gjuhéve t€ Huaja, né Nivel Njésie Bazé, pérkatésisht planet e veprimit té departamenteve té:
gjuhés angleze, frénge, gjermane, spanjolle, italiane, greke, sllave dhe ballkanike me degét e tyre

té gjuhé&s turke dhe ruse.
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Kreu IV pérfshin t€ gjitha pérfshin elemente qé lidhen me raportimin dhe komunikimin,

monitorimin, vlerésimin dhe ndjekjen e zbatimit té strategjisé sé ndérkombétarizimit.

Strategjia pérmbyllet me pérfundimet e pérftuara né kuadér té hartimit t€ strategjisé pér

ndérkombétarizimin si edhe me bibliografin€ pérkatése.

KREU L. MISI“ONI, VIZIONL PRIORITETET DHE OBJEKTIVAT E STRATEGJISE SE
NDERKOMBETARIZIMIT TE FAKULTETIT TE GJUHEVE TE HUAJA

1.1. Misioni

Né gendér t€ misionit ton€ &shté hapja ndaj botés e studentéve tané, personelit akademik dhe atij
ndihmés-akademik, si edhe e programeve tona. Bashképunimi ndérkombétar -ose
ndérkombétarizimi lejon shkémbimin e ideve dhe bashképunimeve t€ dobishme né ményré té
ndérsjellé dhe shfaget si njé domosdoshméri pér konsolidimin e dimensionit ndérkombétar té

Fakultetit t€ Gjuhéve t€ Huaja

Ndérkombétarizimi nuk duhet konceptuar si njé produkt a pérpjekje individuale. N& frymén e
bashképunimit, ai duhet t&€ zhvillohet né njé qasje t&€ pérbashkét e gjithépérfshirése ku, objektivat,
prioritetet, planet e veprimit dhe rezultatet e pritshme hartohen e zbatohen nga Asambleja e

Pedagogéve, brenda Njésive Bazé ku zhvillohet veprimtaria mg:;q\@ﬁr@@% imore pérkatése, né
N

WHELRSS
bashkérendim me struktura t€ ndryshme té Universiféﬁ{} €. Tirah@s*i kademike dhe
Q Voo
administrative). ~ \s
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Cilét jané€ aktorét e drejtpérdre;jté t& ndérkombeétarizimit t&€ Fakultetit t&€ Gjuhéve t&€ Huaja?
e Studentét;
* Personeli akademik, studiuesit dhe kérkuesit shkencorg;
» Stafi ndihmés-akademik, administrativ dhe teknik;

¢ Alumni.

Objektivat prioritare t€ késaj strategjie pérfshijné por nuk kufizohen né:
- pérgatitjen e studentéve pér detyrat e tyre t&€ ardhshme né kété boté té globalizuar;
- lehté€simin e marrédhénieve qé€ lidhin kérkuesit shkencoré né shkallé ndérkombétare,
vecanérisht n€ kuadrin e partneriteteve strategjike ose pérgjigjen ndaj sfidave me té cilat

pérballet shoqgéria.

1.2. Vizioni

Fuqizimi i institucionit FGJH ku dija dhe kérkimi shkencor té jené né funksion té zhvillimit t&

qéndrueshém ekonomik, shogéror dhe kulturor té kohés.

Bashkimi i energjive t€ brendshme té stafit akademik, ndihmés-akademik, administrativ dhe té
studentéve t€ fakultetit né bashképunim me t& gjitha njésité dhe strukturat pérbérése té

Universitetit té Tiranés.

Ndérkombétarizimi i métejshém i Fakultetit t€ Gjuhéve t€ Huaja né nivel rajonal dhe

ndérkombétar né€ ményré€ qé ai t€ jeté njé zgjedhje e paraBelgyrqut; studentét vendas dhe t& huaj.

HE,
63\) ’(\S/‘f o\
,\' .
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1.3. Pércaktimi i prioriteteve né nivel Njésie Kryesore

Ndérkombétarizimi i kurrikulés dhe i procesit t&€ mésimdhénies dhe té nxénit si edhe ofrimi i
programeve dhe diplomave t€ pérbashkéta éshté njé ndér prioritetet kryesore té strategjisé
zhvillimore t€ Fakultetit t€ Gjuhéve t& Huaja. Pér nga veté réndésia e kétij komponenti, veprimet
g€ do t€ ndérmerren e brendashkruhen objektivave dhe orientimeve kryesore té Strategjisé sé

Ndérkombeétarizimit t€ FGJH-sé, pérfshijné, por nuk kufizohen né kéto veprime:

- Pérfshirja e koncepteve kryesore té qytetarisé globale né pérvojén e té nxénit t&
studentéve tan€ dhe parimet e drejtésisé shogérore, ekologjisé qytetare, zhvillimit té
qéndrueshém, garés sé€ drejté, kohezionit me komunitetin dhe shkémbimit global; duhet té
pérshkojné politikat dhe praktikat tona arsimore né té gjitha nivelet;

- Integrimi i kompetencave globale dhe ndérkulturore né kurrikula;

- Zhvillimi i burimeve t&€ mésimit elektronik pér t&€ mbéshtetur ndérkombétarizimin dhe pér
t€ promovuar ndérgjegjésimin pér ¢eshtjet globale t€ arsimit;

- Ofrimi i programeve t&é pérbashkéta me universitetet e huaja - Fuqizimi i Masterit té
Pérkthimit me Strasburgun;

- Promovimi dhe mbéshtetja ¢ mundésive ndérkombétare pér studentét, duke pérfshiré
mundésité afatshkurtra pér studentét tané pér t€ studivar né universitetet partnere, pér
internshipet ndérkombétare dhe shkollat verore;

- Promovimi i mundésive pér shkémbimin e studentéve t€ ofruara nga Programet e
Bashkimit Evropian, si Erasmus’, Programet e Pérbashkéta Master, Partneritetet Erasmus

Mundus, programet dypaléshe té vendeve ose programe té tjera ndérkombétare;

- Ofrimi i mundésive pér stafin akademik pér té marré pJ ef%e\@%hg'}w' etet ndérkombétare;
A% /Q
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- Zgjerimi i lidhjeve me partnerét strategjiké té kérkimit népérmjet rrjeteve universitare;
- Térhegja e studentéve ndérkombétaré dhe mbéshtetja e tyre qé ata t& béhen pjesé e

komunitetit toné.
1.4. Objektivat dhe orientimet kryesore té Strategjisé sé¢ Ndérkombétarizimit té
Fakultetit té Gjuhéve té Huaja
Katér jané€ objektivat dhe prioritetet kryesore strategjike:

1- Ndérkombétarizimi i mjedisit t& t& Mésuarit (ndérkombétarizimi né shtépi);

2- Ndérkombétarizimi i institucionit;

3- Ndérkombétarizimi i kérkimit shkencor;

4- Kirijimi dhe fuqizimi i rrjetit ndérkombétar t€ FGJH Alumni.

1.4.1. Objektivi Nr.1: Ndérkombétarizimi i mjedisit t& t& Maésuarit

(ndérkombétarizimi né shtépi)

Nr. Veprime Rezultate Aktorét Afatet
1.1. 1.1.1 Hapje e | -Programe né ¢do FGJH- Realizuar
Ndérkombeétarizimi | programeve né | departament q€ ofrohen | Njésité Bazé
1 Kurrikulés gjuhén angleze né€ | né gjuhén angleze Ho
L% J'D
¢do fakultet t&¢ UT kryes1sht apo %@ﬁﬁ* Vv fr&
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dhe rritja e cilésisé
s€ ligj€rimit né€ gjuhé
t& huaj pér programet
q€ tashmé ofrohen n€
gjuhé t€ huaj

huaj tjetér (p.sh. Italisht,
etj) nga pedagogét e UT-

sé.

‘pérmes

1.1.2 Sensibilizimi i

personelit pér

ndérkombétarizimin
trajnimeve,

etj.

-Trajnime t&€ zhvilluara
mbi ndérkombétarizimin
dhe ¢éshtjet multi

kulturale

1.1.3 Promovim i
programeve

studimore pérmes

Oferté e dukshme,
atraktive e promovuar

né€ website, fage zyrtare

kanaleve té . t€ facebook, media, etj.

ndryshme té

marketimit

1.1.5 Ofrimi i | - Programe t&

programeve t€ | pérbashkéta, té

pérbashkéta diplomave té dyfishta,
shumeéfishta, t€
delokalizuara me
partnerét strategjik.

-Udhéhegje e pé

¢ tezave PHD

UT, FGIH
Zyra IRO
dhe
Marrédhéniet

me jashté -

UT, FGJH
Zyra IRO
dhe
Marrédhéniet

me Publikun

Njésité bazé

2 vite

2 vite
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1.1.6 Promovimi i | Program vizibél, atraktiv 5 vite
i)rogrameve té€ | dhe promovuar né
pérbashkéta aktuale | website, faqe zyrtare té
qé€ ofrohen né kuadér | facebook, media, etj.
1€ marréveshjeve
ekzistuese pér
diploma té dyfishta,
té projekteve

Njésité Bazé
ndérkombétare, té

marréveshjeve Zyra IRO
humeépaléshe, etj. )

S L 4 ke Marrédhéniet
1.1.7 Programet e |- Kurrikula t& me publikun

5 vite
reja té studimit g€ do | pérmirésuara, té

té€ ofrohen né FGJH | pérshtatura me pérvojat
t€ hartohen me njé | mé t€ mira

objektiv t€ dyfishté: | ndérkombétare, ashtu
pér t&€  adresuar | dhe me zhvillimet né
kontekstin kombétar | ekonominé kombétare.

por edhe pér t& .
- Programe t€ reja té
siguruar  koherencé o
studimit, bazuar né
pérballé programeve | . )
. pérvojat mé t€ mira
t€  ngjashme  t& )
ndérkombétare. Kjo
studimeve né ) ) )
pérvoj€ sugjeron hapjen

Evropé. A D R,

€ programeve HE
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mikse/ndwrdisiplinare té
studimit si njé rrugé
efikase pér t’in -
pérshtatur mé miré

5 vite
tregut t€ puneés.

1.1.9 Rritja e numrit
t€ pedagogéve té
huaj g€ japin mésim
n€ FGJH-UT

1.1.10 Krijimi i njé | - Vazhdimési e ofertés
oferte t€rheqése pér | s€ Shkollave verore dhe
programe dimérore

afatshkurtra
- Zhvillimi 1

javés/javéve integruese

né fillim t€ ¢do semestri

Njésité bazé

e onlip
D THE Y, N
K\* MRS
D/\\ P ' '~\. fg,‘\
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5 vite
Njésité bazé
5 vite
Pérshtatja e | -Rishikimi i kurrikulés Njésité bazé 3 vite
kurrikulés me | sipas disiplinave
ndryshimet dhe )
- Kurrikula reflekton
sfidat né  nivel
sfidat globale dhe
global. ) )
orientohet drejt
pérgatitjes s€ studentéve
pér t’i adresuar sfidat
T2 1.2.1 Pérmirésimi i | -Infrastrukturé moderne | Administrato | 3 vite
Ndérkombétarizimi | vazhdueshém i dhe laboratoré qé ri
i mjediseve | ambienteve t€ pérputhen me kérkesat ég% f‘fé% _
universitare Fakultetit (auditoré, | dhe nevojat e /37;:‘\ e ‘S}ﬁ"‘
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laboratoré, etj), me | programeve tona
infrastrukturé studimore.
moderne dhe né
pérputhje me

standardet europiane.

1.2.3 Pasurim i Administrato 5 vite
bilbliotekés virtuale ri

me literaturé

kombétare dhe
ndérkombétare.
1.2.4 Zhvillimi i -Rritje e vizibilitetit t& Njésia Bazé 5 vite
aktiviteteve (me baz€ | Fakultetit L
) Njésia

departamentin ose o o

-Fuqizim i dimensionit kryesore
fakultetin), t€ cilat

ndérkombétar
véngé theks né Zyrat
zhvillimet IRO+MN

ndérkombétare
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1.4.2. Objektivi Nr.2: Ndérkombétarizimi i institucionit;

Nr. Veprime Rezultate Aktorét Afatet
Zyra IRO — 5 vite
2.1 Rritja e numrit té UT,
marréveshjeve
Zyra e MN
bilaterale, MoU
né FGJH
2.2 Marréveshje
binjakézimi midis | Njésité bazé
fakulteteve/njésive .
Pedagogét
bazé
2.3 Zgjerimii gaméssé | 2.1.1 TE€ rritet numri i|-Numérilartéi | Zyra IRO - 5 vite
partneréve dhe marréveshjeve me | marréveshjeve UT,
marréveshjeve universitetet € BE-s€ dhe | dhe intensifikim ,
) ) ) Zyra e MN
ndérinstitucionale né  jo vetém pér c¢éshtje me | i shkémbimeve
i n€ FGJH
kuadér té programit | interes t€ pérbashkét, si | t€ stafit dhe
Erasmus + mobilitete  pér stafin | studentéve. Njésit€ baze
2.4 Organizimi i akademik/administrativ, o .
-Fond i dedikuar | Pedagogét

aktiviteteve me
karakter
ndérkombétar

2.5 Anétarésimi né rrjete
té reja

ndérkombétare dhe

| mobilitet i

studentéve,

organizim i aktiviteteve

| t& pérbashkéta, ofrimi i

praktikave apo stazheve,
Po ashtu t&

dhe

etj.
parashikohet

pér mobilitetin e
studentéve dhe

stafit pér arsye

studimore,
TSGR

kyaltfjoiniC < Foy
(D =
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sigurimi i
pijesémarrjes aktive
né to

2.6 Pérforcimi i
komunikimit dhe
génderzimi i
informacionit brenda
UT-sé

2.7 Shpérndarja e
informacionit te
komuniteti
universitar

2.8 Konsolidim i
vizibilitetit té¢ FGJH-
s€ UT-sé jashté
vendit

2.9 Fuqizimi i strukturés
pér kérkimin
shkencor, projektet
dhe marrédhéniet me

jashté

mobiliteti hyrés i stafit té
huaj apo studentéve t€

huaj.

2.1.2 Rritje e
mobiliteteve afatshkurtra,

mé pak se njé semestér

2.1.3  Pjes€émarrje né

sallone studimesh

2.14 Zhvillimi i
programit Ambasador i
mobilitetit.

2.1.5 Ofrimi i
mbeéshtetjes  financiare
pér studentét qé
zhvillojné mobilitet

jashté ndonj€ programi té
financuar nga BE dhe qé

1€vizin si freemover

2.1.6 Zbatimi i programit
Udhétim Studimor pér

studentét e huaj

2.1.7 Krijimi njé hapésire

t€ vecanté dhe veprimtari
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té dedikuara pér

diasporén shqiptare

2.3.1 Té& rritet numri i
marréveshjeve
ndérinstitucionale né

kuadér t€ programit

‘Erasamus® KA107 me

vendet € BE.

2.3.2 Té shtohet numri i
kuotave té€ mobilitetit

dalés pér stafin akademik

pér trajnim,

mésimdhénie, dhe
realizimin e studimeve;
kuotat pér stafin
administrativ dalés pér
trajnim, kuotat e
mobilitetit hyrése pér
stafin  akademik  pér
mésimdhénie ose trajnim;
kuotat hyrése pér stafin
administrativ pér trajnim;

t€ shtohen kuotat pér

-Nrilart€ i
shkémbimeve
hyrése/dalése t€
stafit akademik
pér
mésimdhénie,
trajnim dhe
realizimin ¢

studimeve.

-Nr i larté i
shkémbimeve
hyrése/dalése t&
studentéve pér
studime ose

internshipe

-Pérdorimi 1

fondit
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student€ve pér studime
dhe internship; t€ shtohen
kuotat pér mobilitet hyrés
pér studentét e huaj pér

studime ose internship;

234 Promovimi i
mobilitetit té€ studentéve

dhe stafit

2.3.5 Nxitja e stafit

akademik pér té aplikuar

2.3.6 Nxitja e studentéve

ekselenté pér té€ aplikuar

2.3.7 Ofrimi i suportit né
fakultet pér studentét dhe
stafin q€ do t€ shkojé né
mobilitet apo stafin dhe

studentét hyrés.

mobilitetin  dalés & |

vendet e
programit pér
aktivitete pér
stafin/studentét

hyrés né UT

- Krijimi i njé
programi pér
menaxhimin e
marrédhénieve
ndérkombétare
“Mobility
online” pér njé
gendérzim me té
miré té
informacioneve
dhe té

indikatoréve,

-Javé
informuese,
aktivitete
orientuese, dité

ndérkombétare

etj pér studentét
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impaktin dhe
pérfitimet e
mobilitetit né
nivel individual

dhe

institucional.

-Krijimi i njé
grupi me
studenté nga
programet e
studimit né UT
pér pritjen dhe
shoqgérizimin me
studentét e huaj
gjaté qéndrimit

té tyre né UT.
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2.3.1 Identifikimi dhe

rritfa e  numrit  té

veprimtarive me karakter

ndérkombétar né FGJH
123.2 Rritja €
bashképunimit té

komunitetit universitar té
FGJH-UT me publikun

ndérkombétar

- Rritja e
numrave té
pjes€marrjeve
né Konferenca
ndérkombétare,
kongreseve,

Workshops, etj.

-Rritja e
pjesémarrjes sé
pedagogéve dhe
studentéve té
huaj né
veprimtarité e
organizuar nga

UT

-Krijimi i
takimeve midis
studentéve,
personelit
akademik
vendas dhe atij

ndérkombétar

coffee...
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2.4.1 Té& identifikohen | -Aderim né
rrjetet prestigjioze | rrjete

evropiane dhe mé gjeré | prestigjioze,

Il aktivitete t&
242 Pérgatitja €
gjurmueshme,
procedurave
" | pjes€martje
administrative pér
1 K ey aktive.
anétarésim
| ) .| -Aplikime né
2.4.2 Ngritja ¢ njé fondi
projekte me

té dedikuar pér pagesat e _
e partneré€ pjese€ e
kuotizacionit ]
konsorciumeve
2.4.3 Ngritja e njé grupi | té rrjetit,

pune né fakultet i cili | organizime
éshté pérgjegi€s  pér | aktivitetesh té
implementimin € | pérbashkéta, etj.
aktiviteteve q€ rrjedhin
nga anétarésimi né rrjetet

e huaja

2.5.1. Shpérndarja e | -Krijimi i
informacioneve midis | materialeve
strukturave (dosjeve

. . .| elektronike) pér
252 Qend€rzimi i
} . o akses nga
veprimeve né€ planin
strukturat mea&
duke

ndérkombétar




REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I TIRANES
FAKULTETI I GJUHEVE TE HUAJA

krijuar njé adresé€ e-mail

té dedikuar

2.5.3. Informimi i
komunitetit universitar né

FGJH mbi rolin e Zyrés

se Marrédhénieve me
1 Jasht€é dhe Zyrés sé
projekteve

qé€llim
shpérndarjen e
informacionit
(marréveshje,
listat e
profesoréve té
ftuar, projekte
né€ vazhdim apo
q€ do t&
zhvillohen...)

-Krijimi i nje
adrese e-maili té
dedikuar pér
gendérzimin dhe
trajtimin e

informacionit

-Editimi i njé
informacioni
mbi “kush bén
cfaré?” dhe
shpérndarja e tij

drejt komunitetit

universitar -
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2.6.1 Njohja me
aktivitetet qé
zhvillon/ofron  zyra e
marredhenieve

nderkombetare né UT

dhe FGJH

2.6.2. Komunikim mé i

miré mbi rolin e

referentit/ Koordinatorit
té marrédhénieve

ndérkombétare

-Krijimi i njé

letre informuese

t€ brendshme
pér t€ njohur
aktivitetet e
zyrave te
marrédhénieve

me jashté

-Organizimi i
takimeve me
koordinatorin e
marrédhénieve
ndérkombétare,
publikimi i
informacioneve
mbi funksionet

etij
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2.7.1 Pérforcimi i -Krijimi i fages
identitetit t€ FGJH-s€ s€ | Web né gjuhén
UT-Sé angleze, vitriné
e t€ FGJH-s€ sé
UT-Sé jashté
2.7.2 Rritja e prezencés shtetit

s€ UT-sé jasht€ shtetit
-Publikimi i

Trajnimi i vazhdueshém | materialeve
dhe fuqizimi i strukturave | promovuese
té kérkimit shkencor, cilésore dhe t&
projekteve dhe harmonizuara

marrédhénieve me jashté ..
-Shtimi i

vizibilitetit té
publikimeve
shkencore t&
FGJH-sé né
sajé té
identifikimit té

tyre

-Pjes€émarrja e
t€ FGJH-s€ sé&
Qa ax //E S H"Q"\
UT-S€ né /\‘l\P‘AUH P!/?é\
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rajonit (Kosové,
Magedoni, Mal i
zi, Bosnje-

Hercegoving)

-Dérgimin e
delegacioneve
shqiptare jashté
pér promovimin
e studimeve né

FGJH-UT

-Evidentimi dhe
referimi i té
gjitha misioneve
té kryera jashté
shtetit.




M REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I TIRANES
FAKULTETI I GJUHEVE TE HUAJA

1.4.3. Objektivi Nr.3: Ndérkombétarizimi i kérkimit shkencor;

Nr. Veprime Rezultate Aktorét | Afatet
3.1 Fugqizimi i 3.1.1 Nxitja e botimeve dhe Numér i

Kérkimit referimeve té pérbashkéta me mirépércaktuar i

Shkencor koleg€ nga universitetet partnere. | botimeve dhe

Ndérkombétar referimeve

Zhvillimi i sesioneve informative

i L shkencore
rreth procesit t€ publikimit dhe o
_ ) minimale pér ¢do
aksesit né revistat shkencore

staf akademik né
ndérkombétare.

bazg vjetore.

Mbéshtetja financiare e stafit
akademik pér realizimin e
projekteve kérkimore
ndérkombétare pérmes granteve

t€ vogla (pilot).

Nxitja e gendrave kérkimore pér
zhvillimin e partneriteteve
- | ndérkombétare dhe realizimin e
projekteve kérkimore né

| bashképunim  me  partnerét

ndérkombétaré. ggg(‘j)}s\.
Q‘i‘g WHE L JEX

oy
AT VIA
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Mbéshtetja e stafit akademik gjaté
procesit t& botimit né revistat
ndérkombétare (p.sh., pérmes
programeve t€ mentorimit apo
redaktimit t€ punimeve né gjuhé

t& huaj).

Ofrimi i granteve kérkimore
konkurruese, té cilat nxisin
studiuesit t€ shqyrtojné sfida té
zhvillimit global.

3.1.2 Realizimi i ndryshimeve n€ | Kuadér ligjor i

aktet rregullatore pérkatése pér mirépércaktuar pér
mbéshtetjen e botimeve né mbéshtetje té
revistat prestigjioze dhe botimeve dhe
pjes€marrjen né€ konferenca té referimeve

cituara ndérkombétarisht. shkencore.

3.1.3 Promovimi i stafit akademik | Staf i motivuar.
qé€ realizon botime e referime,
pérkatésisht, revistat e
konferencat e njohura
ndérkombétarisht dhe me njé

impakt faktor t& lart€.

¢ SHOR

J{\lﬁ CORER L o =t

NN
e T \ &“U%\.\

Y AU F.n)
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3.1.4 Shtimi i vizibilitetit té
publikimeve shkencore t€ FGJH-

s€ né€ sajé t€ identifikimit té tyre

Krijimi i njé
platforme
reklamimi té€
punimeve

shkencore.

3.1.5 Ngritja e fondit financiar
pér mbéshtetje t€ studentéve té
doktoratés dhe akademikét e

angazhuar né€ kérkimin shkencor

Fond financiar né
dispozicion té
mbéshtetjes s€

kérkimit shkencor.

3.1.6 Intensifikimi i pérpjekjeve

pér aplikime né€ projekte

Numér i larté
aplikimesh pér
projkete né thirrjet
pér aplikim
kombétare dhe té
huaja nga donatoré

vendas dhe t€ huaj.

3.1.7 Te nxitet rregullimi i
praktikés pér aplikim pér

Praktiké dhe

procedura t&

programe twinnig me universitete | pércaktuara qarté.

t€ huaja.

3.1.10 T¢€ ndértohet njé Model

Marréveshjeje pér Shérbimet e =
¢ SHQJ

ofruara paléve t€ treta nga
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Kérkuesit/Departamentet, i cili té
| marré né konsideraté ményrén e
mbérritjes s€ fondeve té pérftuara
n€ departamentin pérkatés,
pagesén e stafit t€ pérfshiré, dhe
transparencén e procesit deri né
shfagjen online t€ shérbimeve si
njé kategori mé vete e kérkimit

shkencor té UT.

3.1.11 Trajnimi i stafit né€ nivel
rektorati dhe fakulteti pér shkrim
projekti

Trajnime té
realizuara nga
ekspert€ vendas
apo t& huaj té
siguruara pérmes
fondeve té
projekteve ose
fondeve t&

dedikuara té

universitetit.
3.1.12 Ngritja e strukturave té
produktit shkencor (krijimi i
laboratoréve etj)
3.1.13 Té realizohet akreditimi i < SHQ/B

laboratoréve shkencoré
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3.1.14 Krijimi i njé mjedisi
miqésor dhe atraktiv pér kérkimin

dhe kérkuesit shkencor

3.1.15 Thithja e ““trurit’” pér t&
bashképunuar né shkrimin e
projekteve kérkimore e

zhvillimore

3.1.16 Pérfshirja e studentéve té
huaj t€ doktoratés dhe akademiké
t€ huaj si udh€heqés

3.1.17 Ofrimi i aksesit né Akses né biblioteka
biblioteka online pér kérkuesit prestigjioze online.

shkencoré dhe studentét e

doktoratés

3.1.18 Akses né rrjetin
ndérkombétar té organizimit té

konferencave etj

3.1.19 Pérkthime té€ teksteve nga
shqip né gjuhé t€ huaj dhe

anasjelltas;
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1.4.4. Objektivi Nr.4: Krijimi dhe fuqizimi i rrjetit ndérkombétar t&¢ FGJH - Alumni;

Nr. Veprime Rezultate AKktorét Afatet
4.1.1 Identifikimi dhe | Databazé e studentéve Njésia 1 vit
pérgatitja e databaz€s = qé€ punojné jashté vendit | kryesore

4.1. Krijimi dhe
fuqizimi i rrjetit
ndérkombétar té

UT Alumni

pér studentét té cilét

punojné jashté vendit

dhe jané diplomuar nga

FGJH

Njésia Bazé

Zyrae
Marrédhénieve

me Publikun

Zyra ¢ MN,

Erasmus +

4.1.2. Identifikimi
dhe pérgatitja e
databazés pér
studentét t€ cilét kané
ndjekur njé program
studimi ndérkombétar
apo kané zhvilluar
nj€ periudhé
mobiliteti pér

studime apo

internship

Databazé e studentéve
q¢€ kané zhvilluar njé
periudh€ mobiliteti apo
nj€ program té ploté
studimi né saj t&
programeve té
pérbashkéta t€ UT me
partnerét

ndérkombétaré.
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4.1.3 Promovimi i Rrjet ALUMNI vizibél,

Rrjetit Alumni t€ i marketuar pérmes
studentéve kanaleve té ndryshme
ndérkombétaré

4.1.4 Pércaktimi i Grup pune pérgjegjés
stafit né fakultet pér | pér mbarévajtjen dhe
mbajtjen e miréfunksionimin e
komunikimit dhe rrjetit

menaxhimin e
aktiviteteve,
komunikimeve té

rrjetit
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Treguesit dhe rezultatet e pritshme

Reflektimi i dimensionit ndérkombétar dhe evropian né té gjitha programet e studimit.
Zhvillimi i nj€ séré kompetencash globale dhe ndérkulturore.

Pasurimi i koleksionit t€ bibliotekés dhe mundésive té bibliotekés online.

Ofrimi i programeve t& pérbashkéta me universitetet e huaja.

Organizimi i shkollave verore.

Rritja e numrit t€ internshipeve ndérkombétare.

Rritja e numrit t€ shkémbimit t€ studentéve.

Rritja e numrit t€ shkémbimit t& stafit akademik dhe administrativ.

Njé€ bazé té dhénash mbi shkémbimet ndérkombétare.

Ristrukturimi 1 zyrés s€ marrédhénieve ndérkombétare dhe funksioni késhillues
ndérkombétar.

Njé listé e revistave t€ synuara me faktor impakti dhe e konferencave.

Njé€ bazé té dhénash pér projektet kérkimore dhe partnerét kérkimore.

Organizimi i konferencés ndérkombétare ¢do vit.

Pjesémarrja n€ konferenca ndérkombétare.

Rritja e anétaré€sisé institucionale dhe individuale né shoqata profesionale ndérkombétare.
Rritja e numrit t€ studentéve ndérkombétaré qé ndjekin programet e FGJH.

Pérdorimi i platformés mésimore online pér veprimtari mésimore/kulturore me té huaj.

Krijimi i nj€ fryme dhe bashkésie ndérkombétare studentore
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KREU II. ANALIZE E SITUATES SE NDERKOMBETARIZIMIT NE FGJH

Pér té pércaktuar prioritetet dhe objektivat q€ dalin né kuadér t€ ndérkombétarizimit t& Fakultetit
t€ Gjuhéve t€ Huaja, nevojitet fillimisht kryerja e njé analize té gjendjes aktuale né té cilén
ndodhen shtyllat themelore ku mbéshtetet ndérkombétarizimi: Bashképunimet me partneré té
huaj; projekte t€ pérbashkéta kérkimore-shkencore me universitete té huaja; programe formimi té
pérbashkéta me universitete t€ huaja. Kjo analizé do t&€ shtrihet né tri vitet ¢ fundit. Analiza e
gjendjes aktuale SWOT shérben pér t€ matur né ményré t€ pérafért Pikat e forta, Pikat e dobéta,
Mundésit€ dhe Risqet.

2.1. Analizé e gjendjes aktuale - ANALIZA SWOT

Pikat e forta Pikat e dobéta

-Programe studimore né Gjuhé té¢ Huaj | -Prania e paké e fakultetit né rrjetet

kérkimore ndérkombétare;
~Cilési e stafit mésimdhénés;

-Ndérkombétarizim i pakét i aktiviteteve
-Laboratoré bashkékohoré té _ :
arsimore. Marketing;
interpretimit;

-Munges€ e njé buxheti t€ dedikuar pér
-Struktura né nivel IAL-je dhe Njésie )
ndérkombétarizimin;
Kryesore pér ndérkombétarizim;

-Motivim i ulét i1 stafit, studentéve dhe
-Marréveshje  ndérinstitucionale  té ]
4 studiuesve pér t€ konkurruar né projekte
nénshkruara né nivel IAL-je;
ndérkombétare; R
=3 ek v ¢ SHOIPE
-Numér i larté i publikimeve shkencore AP TAHEVRSA,
Y LA L)

T

75 —
/HJ:‘ -
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nga stafi akademik;

- Prani e stafit akademik ndérkombétar;

-Munges€ e regjistrimeve aktuale té

studentéve ndérkombétare;

-Mungesé€ e trajnimit t€ stafit pér shkrim

projekti;

-Véshtirési  ligjore pér shpérblimin e
kérkuesve shkencor né pérfshirjen né

projekte;

Oportunitetet/mundésité

Risqet /Kércénimet

-Programet  evropiane (Erasmus+,

Horizont 2020, EU for Innovation, etj);

-Rritje e interesit té studentéve
ndérkombétaré pér té studinar né IAL

shqiptare;
-Zhvillim teknologjik;

-Mbéshtetje e geverisé;

-Niveli 1 larté 1 konkurrencés né nivele

kombétare dhe ndérkombétare

-Véshtirési né nd€rveprimin me kompani té

ndryshme pér projekte ndérkombétare;
- Brain drain;

- Covid 19;
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2.2. Analizé e situatés mbi bashképunimet me partneré vendas dhe té huaj gjaté 3 viteve
té fundit.

Gjaté tre viteve t€ fundit 2018-2021, Njésité bazé t& Fakultetit t& Gjuhéve té Huaja kané vijuar
bashképunimet me partner€ vendas dhe t€ huaj té cilét jané aktivé né sferén e arsimit t& larté dhe

ose mbéshtesin organizimin e aktiviteteve qé synojné:

- rritjen e cilésis€ s€ mésimdhénies dhe té produktit shkencor,
- ofrimin e trajnimeve t€ vazhdueshme,

- ofrimin e bursave kérkimore,

- zhvillimin e aktiviteteve sociale dhe kulturore,

- organizimin e leksioneve t€ hapura etj.

Personeli akademik i Departamenteve t& Fakultetit t€ Gjuhéve té Huaja prej vitesh merr pjesé né
konferenca ndérkombétare dhe botime né revista jashté shtetit, né kongrese dhe konferenca
ndérkombétare ku kané referuar e kané promovuar punén shkencore; éshté pjesémarrés né borde

shkencore ndérkombétare té revistave dhe konferencave.

Né kété drejtim, partneré kryesoré pér Njésit€ bazé t& FGJH-sé shfagen universitetet e huaja,
pérfaqésité diplomatike t€ atashuara né€ vendin toné, organizmat, agjencité apo fondet zhvillimore

aktive n€ fushén e arsimit t€ larté, zyrat rajonale t€ bashképunimit, etj.

Konkretisht:
- AUF - Agjencia Universitare Frankofone
- DAAD - Shérbimi Gjerman pér Shkémbime Akademike
- Instituti Goethe
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Aleanca Franceze n€ Shqipéri

Instituti i Kulturés Italiane

Fondacioni Onasios

Instituti Junus Emre, Tirané
Fondacioni MARIF

Biblioteka Kombétare

Qendra kombétare e librit dhe e leximit
Fondacioni AADF

British Council in Albania

American Council in Albania

Instituti Konfuci

Universiteti “Zoja e Késhillit t& Miré”, Qendra e Gjuhéve t&€ Huaja
Instituti Shtetéror i Marrédhénieve Ndérkombétare t&€ Moskés
Ambasada e Spanjés n€ Shqipéri

Ambasada e Francés né Shqipéri

Ambasada e Italis€ n€ Shqipéri

Ambasada Gjermane né Shqipéri

Ambasada Amerikane n€ Shqipéri

Ambasada e Greqis€ né Shqipéri

Ambasada e Rusisé né Shqipéri

Ambasada e Polonisé€ n€ Shqipéri

Ambasada e Bullgaris€ n€ Shqipéri

Ambasada e Turqis€ n€ Shqipéri

Ambasada e Mbretérisé s€ Bashkuar né Shqipéri

Ambasada e Mbretéris€ s€ Arabisé€ Saudite né Shqipéri
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Me ndihmén e tyre, jané zhvilluar njé séré aktivitetesh, té tilla si konferenca shkencore té

pérbashkéta apo né€ bashképunim me institucione té huaja:

Departamenti i Gjuhés Frénge ka zhvilluar njé konferencé ndérkombétare (Maj 2019) né
bashképunim me Universitetin Aldo Moro té Barit, organizuar nga Prof. As. Dr Egla Gishti,
Departamenti i Gjuhés Frénge. Po késhtu, ka organizuar edhe njé konferencé tjetér
ndérkombétare né Mars, 2021 Quelle mise en valeur du patrimoine culturel par la

communication? Sa dhe nxirret né pah trashégimia kulturore népérmjet komunikimit?

Né€ kuadér té€ bashképunimit me Shérbimin Gjerman pér Shkémbime Akademike (DAAD)
Departamenti i Gjuhés Gjermane pérfiton kryesisht pér thithjen e bursave pér studenté dhe
pedagogé€. Po késhtu, DAAD ka prej shumé vitesh tashmé njé lektor gjerman prané departamentit
t€ gjermanishtes, i cili asiston departamentin jo vetem me mésimdhénie, por edhe né aktivitete t&
ndryshme akademike dhe kulturore. Vijojn€ bashképunime me Ambasadat e vendeve
giermanishtfolése pér aktivitete kulturore dhe pér leksione té hapura. (Amb.
Gjermane/Austriake/Zvicerane) P.Sh. Bashképunim i Departamentit t¢ Gjuhés Gjermane me
Bibliotekén Kombétare, Institutin Goethe, Ambasadén Austriake dhe Ambasadén Gjermane:
Klubi i leximit t€ autoréve gjermanofoné (takim i pérmuajshém me autoré dhe pérkthyes té

veprave t€ pérkthyera nga gjermanishtja).

Dega e Gjuhés Ruse ka zhvilluar njé konferencé Shkencore Ndérkombétare (qershor, 2019) me
temé: "Dimensionaliteti i Veprés sé shkrimtarit rus A.S.Pushkin", Instituti Shtetéror i
Marrédhénieve Ndérkombétare t€ Moskés bashképunoi me FGIH-né, me Degén e Gjuhés Ruse
n€ nj€ seminar njéditor online me tem€: "Kultura ruse dhe shqiptare né syté e studentéve",

maj 2020;
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Departamenti i Gjuhés Italiane ka zhvilluar njé konferencé ndérkombétare né muajin tetor
2021 "700 vjetori i Dantes" si edhe né vitin 2018 njé Tavoliné e rrumbullakét ndérkombétare pér

"Letérsiné e emigracionit".

2.3. Projekte té pérbashkéta me universitete/institucione t€ huaja pér ¢do departament

Departamenti i Gjuh& Angleze, ka marré pjes€ né€ projektin e Bashkimit Evropian, me Titull t&
projektit: Erasmus+ Enhancement of the research potential contributing to further growth of the
WB region/re@WBC.

Departamenti i Gjuhés Gjermane ka punuar pér projekt-idené e realizimit t& njé masteri
mésuesie n€ Bashképunim me Institutin Goethe (Goethe Zentrum Tirana). Né kété kuadér, jané

shkémbyer ide, jan€ zhvilluar disa takime pér kété qéllim dhe ende nuk éshté finalizuar.

Departamenti i Gjuhés Frénge ka marré pjes€ né€ projektet e méposhtme kérkimore —
shkencore, gjaté periudhés kohore 2018-2021:

1. Projekti "Quels outils linguistiques et stratégies de communication pour une valorisation
du patrimoine culturel matériel et immatériel national?" Mjete Gjuhésore dhe strategji té
komunikimit pér vlerésimin e trashégimis€ kulturore kombétare materiale dhe jo
materiale, 2018-2021, t€ financuar nga AUF dhe Fondi kérkimor shkencor bullgar. Né
kété projekt, bashképunojné sé bashku me kolegét e Departamentit t€ Gjuhés Frénge,

Universiteti i Tiranés edhe kolegé té Departamenteve pérkatése té Universitetit té

Torinos, dhe Universiteit t€ Sofias — St Kliment Ohridski, Bullgari.
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2. Trajtimi automatik i gjuh€ve né fréngjishten e aplikuar (Univeristeti i Sorbonne Paris
Nord, Universiteti i Artois dhe ai i Tunis, financuar nga AUF.

3. Projekti Formatheco 2020 Certifikime dhe teste zyrtare té gjuhés frénge: parime dhe
organizimi, vlerésimi.

4. Projekti Formatheco 2020 Realizimi i guidave né fréngjisht pér muzeun “Shtépia e
gjetheve” 1. Koordinatore : Prof. Dr. Eldina Nasufi

5. Titulli i1 projektit: Consortium d’innovation pour construire des communautes

participatives dans les universites d’Europe Centrale et Orientale.

Dega e Gjuhés Ruse né Departamentin e Gjuhéve Sllavo-Ballkanike,

Projekti "CEEPUS", né t& cilin bashképunohet me 14 institucione analoge nga Spanja,
Portugalia, Belgjika, Austria etj. Numri i shkémbimeve né sajé t& kétij projekti &shté 3 studenté
dhe 1 pedagogé dalés / 2 studenté dhe 1 pedagog hyrés: studenté/pedagoge dalés/ studenté
pedagogé hyrés;

Numri i mobiliteteve té shkémbimit te studentéve dalés né Departamente

N Viti Akademik | Departamenti i Gjuhés | Universiteti ku kané shkuar pér mobilitet
1 2019-2020 Frénge St Kliment Ohridski, Bullgari

2 2018-2019 Frénge St Kliment Ohridski, Bullgari

3 2019-2020 Frénge Clermont Auvergne, Francé

4 2018-2019 Frénge Las Palmas de Grand C;gguja, Spanjé
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5 2018-2019 Frénge La Sapienza, Itali

6 2017 Frénge Clermont Auvergne, Francé

7 2017 Frénge Clermont Auvergne, Francé

8 2018 Frénge Clermont Auvergne, Francé

9 2018 Frénge Clermont Auvergne, Francé

10 2019 Frénge Clermont Auvergne, Francé

11 2019 Frénge Clermont Auvergne, Francé

12 2021 Frénge Clermont Auvergne, Francé

13 2021-2022 Frénge Clermont Auvergne, Francé

14 2018-2021 Frénge ' Haute école pédagogique de Lausanne, Zvicér,
Projekti PEERS

Nr. | Viti Akademik | Gjuhé Universiteti ku kané shkuar pér mobilitet

1 2018-2019 Gjermane Universiteti i Saarland, Gjermani

2 2018-2019 Gjermane Universiteti i Saarland, Gjermani

3 2018-2019 ‘ Gjermane Universiteti i Grazit, Austri

4 2019-2020 | Gjermane Universiteti i Saarland, Gjermani

S 2019-2020 Gjermane Universiteti i Humb(} g g&%‘g\\
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6 2019-2020 Gjermane Universiteti i Humboldt, Gjermani

7 2019-2020 Gjermane Universiteti i Humboldt, Gjermani

8 2020-2021 Gjermane Universiteti i Humboldt, Gjermani

9 2020-2021 Gjermane Universiteti i Humboldt, Gjermani

10 |2020-2021 Gjermane Universiteti i Humboldt, Gjermani

Nr. | Viti Akademik | Gjuhé Universiteti ku kané shkuar pér mobilitet

1 2018-2019 Spanjolle Universitetin e Valladolid, Spanjé

2 2018-2019 Spanjolle Universiteti Las Palmas De Gran Canaria, Spanjé
3 2018-2019 Spanjolle Universiteti Las Palmas De Gran Canaria, Spanjé
4 | 2018-2019 Spanjolle Universiteti Las Palmas De Gran Canaria, Spanjé
5 2018-2019 Spanjolle Universiteti Las Palmas De Gran Canaria, Spanjé
6 [2019-2020 Spanjolle Universitetin € Almerias, Spanjé

7 2019-2020 Spanjolle Universiteti Autonom i Madridit, Spanjé

8 2019-2020 Spanjolle Universitetin e Valladolid, Spanjé

9 2019-2020 Spanjolle Universitetin e Valladolid, Spanjé

10 | 2019-2020 Spanjolle

Universitetin e Valladolid, Span;jé
Y W=y
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11 |2019-2020 Spanjolle Universitetin e Valladolid, Spanjé
12 |2020-2021 Spanjolle Universitetin € Valladolid, Spanjé
13 |2020-2021 Spanjolle '| Universitetin e Valladolid, Spanjé
14 | 2020-2021 Spanjolle Universitetin e Almerias, Spanjé
15 202‘0-2021 Spanjolle Universitetin e Almerias, Spanjé

Numri i mobiliteteve té shkémbimeve t€ studentéve hyrés né Departamente

Viti Akademik Departamenti Gjuhé | Universiteti nga kané ardhur pér mobilitet
2017 Frénge Clermont Auvergne, Francé
2017 Frénge Clermont Auvergne, Francé
2018 Frénge Clermont Auvergne, Francé
2018 Frénge Clermont Auvergne, Francé
2019 Frénge Clermont Auvergne, Francé
2019 Frénge Universiteti St Clement Ohridski, Bullgari
2019 Frénge Clermont Auvergne, Francé
2019 Frénge Clermont Auvergne, Francé
2020 Frénge Clermont Auvergne, Francé _
€ SHOZS
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Frénge . .
2018-2021 Haute école pédagogique de Lausanne, Zvicér,
15 student€ zvicerané ;
Projekti PEERS
t€ shpérndaré€ n€ vite
2020-2021 Sllavo-Ballkanike Universiteti Jugperéndimor i Blagoevgradit “Shén
) Ivan Rilski”, Bullgari;
Dega e Gjuhés Ruse
2020-2021 Sllavo-Ballkanike Universiteti Jugperéndimor i Blagoevgradit “Shén
) Ivan Rilski”, Bullgari;
Dega e Gjuhés Ruse
2020-2021 Sllavo-Ballkanike Universiteti Jugperéndimor i Blagoevgradit “Shén
_ Ivan Rilski”, Bullgari;
Dega e Gjuhés Ruse

Nr i mobiliteteve t€ shkémbimit té pedagogéve té huaj hyrés né departamente

Nr. | Viti Akademik | Departamenti Institucioni/shteti nga kané ardhur pér
mobilitet
1 2019 Gjuh€ Frénge Universiteti St Clement Ohridski, Bullgari
2 2019 Gjuhé Frénge Ekspert pér komunikimin Turistik prané KE
3 | 2015-2019 Gjuhé Gjermane DAAD
4 ]2019-2021 Gjuhé Gjermane DAAD
5 |2018-2020 Gjuhé Gjermane DAAD
s VB
6 |2018-2019 Gjuhé Gjermane ai‘fgze}%;?&ekl
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7 2018-2019 Gjuh€ Gjermane Itali, Torino
8 2018-2019 Gjuhé Spanjolle Universiteti i Las Palmas De Gran Canaria, Spanjé
9 2020-2021 Departamenti 1 | Universiteti "St. Cyril and St. Methodius" i Veliko
Gjuhéve Sllavo- | Tarnovo, Bullgari;
Ballkanike

Nr i mobiliteteve t€ shkémbimit té pedagogéve dalés né departamente

Nr. | Viti Akademik Departamenti Universiteti ku kané shkuar pér mobilitet
1 2018-2019 Gjuhé Frénge Universiteti i Bolonjés, Itali
2 2019 Gjuhé Frénge Universiteti St Clement Ohridski, Bullgari
3 2019 Gjuhé Frénge Universiteti St Clement Ohridski, Bullgari
4 2019 Gjuhé€ Frénge Universiteti i Torinos, Itali
5 2019 Gjuhé Frénge Universiteti i Torinos, Itali
6 2019 Gjuhé Frénge Universitetii Torinos, Itali
7 2019 Gjuhé Frénge Clermont Auvergne, Itali
8. |2018-2019 Gjuhé Gjermane Universiteti i Humboldt, Gjermani
9 2020-2021 Departamenti 1 | Universiteti "St. Cyril and St. Methodius" i
Gjuhéve Sllavo- | Veliko Tarnovo, Bullgari
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Ballkanike

2.4. Programe té formimit té pérbashkéta me universitete te huaja.

Departamenti i gjuhé€s Gjermane po planifikon njé marréveshje partneriteti Erasmus+ me

Universitetin UJEP Usti nad Labem, Ceki.

Departamenti i Gjuhés Frénge po planifikon njé marréveshje partneriteti Erasmus+ me

Universitetin € Montpelliers-s€ né Francé si edhe me Universitetin e Poitiers né Francé.

Departamenti i gjuhés Greke po planifikon njé marréveshje partneriteti Erasmus+ me

Universitetin ¢ Janin€s dhe me Ionnio t& Korfuzit, Gregi.

2.5. Konstatime dhe pérfundime

Né pérfundim t€ analizave t€ pikave t6 mésipérme paraqesim vézhgimet dhe analizat tona né
lidhje me pikén 1.1. Analizé e situatés sé ndérkombétarizimit né FGJH ku krahas analizés sé
gjendjes aktuale népérmjet metodés SWOT, nga vézhgimet e pikés 2.2. Analizé e situatés mbi
bashképunimet me partneré té huaj gjaté tre viteve té fundit, rezulton se Fakulteti i Gjuhéve té
Huaja ka njé numér t€ konsiderueshém partnerésh aktivé, mbéshtetés t& veprimtarisé kérkimore,
mésimdhénése, shoqérore dhe kulturore qé€ zhvillojné Departamentet pjesé pérbérése e tij. Pér
shkak té zhvillimeve té fundit botérore n€ kuadér t€ pandemisé Covid-19, bashképunimet me

kéta partneré nuk kané gen€ né€ masén e atyre pérpara pandemisé.

N¢ lidhje me pikén 2.3. Projekte té pérbashkéta me universitete/institucione té huaja pér ¢do

departament, vérehet se ka njé numér té caktuar projektesh kérkimore-shkencore té zhvilluara
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nga disa njési baz€. Rekomandohet qé né két€ proces hartimi dhe zbatimi t€ projekteve té
pérbashkéta me partneré t€ huaj, té pérfshihen té gjitha Departamentet pjesé pérbérése e FGIJH-

s€.

Konstatohet se ka interes té mjaftueshém té studentéve pér t€ marré pjesé né programet e
shkémbimeve né kuadér t€¢ Erasmus + apo programeve té tjera. Rekomandohet qé numri i
programeve t€ shkémbimit t€ mund té rritet duke realizuar bashképunime té reja me universitetet

né evropiane t€ cilat jané€ vende t€ Programit, né programin e Bashkimit Evropian Erasmus+.

Né kété kuadér, n€ marréveshjet ndérinstitucionale té lidhura mes vendeve té Programit dhe

vendit Partner, duhet synuar q¢ t€ rritet numri i studentéve hyrés.

N¢ lidhje me pikén 2.4. Programe té formimit té pérbashkéta me universitete té huaja vérehet
mungesé e formimeve té pérbashkéta me universitete t€ huaja. Né kété kuadér, sipas modelit t&
suksesshém té Masterit t& Delokalizuar né Pérkthim profesional té ofruar né bashképunim me
ITIRI-Strasburg, Departamentet duhet t& vlerésojné dhe zhvillojné programe t& pérbashkéta, té

ofrojné diploma té dyfishta, t&€ shuméfishta, t& delokalizuara.

"Ndérkombétarizimi i universiteteve &shté njé proces i shkémbimit t& njohurive.
Ndérkombétarizim nuk do té thoté vetém té pres€sh e té pércjellésh studenté e pedagogé.
Ndérkombétarizimi éshté njé bashképunim i thellé me komunitetin akademik global. Ndihmon
pér t€ mbajtur kontakte me punédhénésit nga vende té ndryshme dhe pér t& formuar njé kurrikul

g€ plotéson kérkesat e punédhénésve té shekullit XXI".
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KREU IIL. PLANE VEPRIMI TE STRATEGJISE SE NDERKOMBETARIZIMIT TE
FAKULTETIT TE GJUHEVE TE HUAJA NE NIVEL NJESIE BAZE

Fakulteti i Gjuhéve t€ Huaja ka pérgatitur planin e veprimit lidhur me ndérkombétarizimin e
Fakultetit pér periudhén 2021-2026, duke synuar:

- Promovimin e Fakultetit, rritjen e vizibilitetit e reputacionit ndérkombétar;

- Forcimin e institucionit pérmes partneriteteve strategjike;

- Pérmbushjen e sfidave t€ lidhura me globalizimin;

- Nxitjen e t€ mésuarit bashkékohor;

- Kirijimin e kompetencave ndérkulturore dhe aftésive t& kérkuara né shekullin XXI pér

studentét, me qéllim prodhimin e njé force punétore t& kualifikuar;
- Zhvillimin e kérkimit shkencor;

- Nxitjen e inovacionit.

Planet € veprimit jané hartuar nga grupi i punés né bashképunim me personelin akademik t&
departamentit pérkatés. Planet jan¢ hartuar né mbéshtetje té realizimit té prioriteteve dhe té
objektivave kryesore t€ ngritura posagérisht pér zhvillimin dhe zbatimin e Strategjisé sé

Ndérkombétarizimit t€ Fakultetit t&€ Gjuhéve Huaja.

Gjuhés pérkatése. N€ to, jané shénuar elemente qé lidhen me vepri erren,

rezultatet e pritshme prej tyre, aktorét t& cilét jané pérgjegjés pér r > afatet
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apo periudhén brenda sé€ cilés synohet realizimi i veprimit t€ synuar. Ky lloj skematizimi i

veprimtarive ofron mundési pér ndjekjen, monitorimin dhe vlerésimin e planeve té veprimit gjaté

harkut kohor t€ zbatimit t€ tyre.

3.1. Plan Veprimi Departamenti i Gjuhés Angleze

Plani i veprimit 2021- 2022; 2022 -2023

DEPARTAMENTI I GJUHES ANGLEZE

Veprime Rezultatet Aktorét Afatet
Realizimi i konferencave apo Shkembimi i ideve dhe Staf akademik i Maj 2022
takimeve nderkombetare me risive shkencore si dhe FGJH, Staf —né vijim
studiues nga universitete te vendosja e kontakteve me akademik 1
rajonit dhe me gjere partnere te rinj universitare | universiteteve ne
rajon dhe me gjere
Realizimi i njé takimi mes Shkémbim i ideve por dhe Studentét e FGJH, | Mars
studentéve t€ nivelit master n€ | analizé e mundésive pért€ | studentét e 2022-
rajonin e Ballkanit dhe mé gjeré | rritur bashképunimin mes fakulteteve té Janar
studentéve gjuhéve t€ huaja te | 2023
Rajonit dhe me
gjeré
Krijimi i nj€ rrjeti (network) t€ | Bashképunim mé i thelluar | Studentét Maj 2022
studentéve t€ nivelit bachelor me studentét e —né vijim
me studentet e universiteteve universiteteve partnere R

¥

J
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rajonale
Fushaté sensibilizimi online dhe | Rritje € pjesémarrjes sé Staf dhe studenté | Shkurt
shpérndarje info lidhur me studenteve t€ huaj né 2022- né
programet q€ ofron aktivitetet e ofruara nga vijim
Departamenti i Gjuhés Angleze | Departamenti
dhe mundesit€ e ofruara pér
studentét e huaj
Seanca informuese lidhur me Informacion mé i pasur dhe | Studenté, staf Janar
Erasmus + pér t€ nxitur i detajuar vihet né 2022- né
shkémbimet e stafit akademik dispozicion té studentéve vijim
dhe studenteve si dhe dhe stafit akademik
organizimi i takimeve me
pjesemarrés n€ programe té tilla
Vendosja e kontakteve me Rritje e numrit te studenteve | Studentet, Mars
departamente t€ gjuhéve té ge angazhohen ne kompanité 2022 —ne
huaja dhe kompanive t€ huaja sipermartje te ndryshme vazhdim
q¢€ operojné né Shqipéri dhe
jashté pér té rritur mundésite e
studentéve né tregun e punés
Binjakezimi apo realizimi i Krijimi i mund€sive pér Departamenti, stafi | Maj
projekteve té pérbashkéta me mésimdhénie apo projekte t€ 2022- né
departamentet simotra n€ rajon | pérbashkéta vijim

dhe mé gjeré
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Takim me pérfagésues té Njohja me mundési te Péi'faqésues té Janar
Departamentit t&€ Gjuhés ardhshme bashképunimi pér | Departamentit t& 2022 - né
Angleze dhe pérfagésues te projekte né€ lidhje me Gjuhés Angleze vijim
Ambasad€s Amerikane pér mésimdhénien e gjuhés
bashképunime t€ ardhshme angleze, kulturén

amerikane, trajnime,

workshop-e, webinar-e,

konferenca, etj.
Takim me pérfaqésues té Njohja me mundési te Pérfagésues té Janar
Departamentit t€ Gjuhés ardhshme bashképunimi pér | Departamentit t& 2022 - né
Angleze dhe pérfagésues té projekte né€ lidhje me Gjuhés Angleze vijim
Ambasadés Britanike (British mésimdhénien e gjuhés
Council) pér bashképunime t& angleze, kulturén britanike,
ardhshme trajnime, workshop-e,

webinar-e, konferenca, etj.
Pérpjekje pér té realizuar Rritja e bashk€punimit me | Departamenti Janar
projekte bashképunimi me universitete t€ huaja 2022- né
universitete partnere t& evropiane dhe rajonale, vijim
Programit Erasmus Plus, KA shkémbimi i pérvojave té
107 E+, universitete té rajonit té | stafit akademik dhe
cilat jané pjesé e rrjetit té studentéve, ndarja e
programeve t€ BE-s¢, et;. praktikave mé té€ mira,

krijimi i njé rrjeti t& 5
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géndrueshém bashképunimi

Gjetja e formave t€ ndryshme t€ | Rritje e déshirés pér puné né | Stafi Janar
stimujve pér personelin grup, rritje e konkurrencés, 2022 - né
akademik qé angazhohet né motivim dhe pérmbushje vijim
pérpjekje pér profesionale, rritje e cilésisé

ndérkombétarizimin dhe rritjen | s€ mésimdhénies, rritje e

e vizibilitetit té fakultetit apo iniciativave vetjake pér

realizimit t€ nénshkrimit t& sipérmarrje

marréveshjeve té

bashképunimit, projekteve, etj.

Pérpjekje pér dialog me Déshiré pér t€ kryer detyrat, | Pérfagésuesit e Janar
: pérfaqésues té bashkisé/qeverisé | pér t&€ pérmbushur njésisé baze dhe 2020 — né
| pér t& gjetur mundési té krijimit pérgjegjésité dhe pér té asaj kryesore vijim

t& hapésirave pér zyra pér realizuar kérkimin shkencor,

pedagogeét (3-4 pedagogé né€ njé | konsultimet me studentét, né

zyré€), auditor€, laborator€, nj€ mjedis t€ ké€ndshém dhe

kénde kulturore, salla intim pune t€ pajisur me

konferencash, salla eventesh mjetet e teknologjisé

kulturore, biblioteka, mensé, etj. | bashkékohore (kompjutera,

pajisje, rafte personale,
internet, printera, fotokopje,
etj)
Pérpjekje pér dialog me Motivim, déshiré pér Pérfagésuesit e Janar

pérfagésues t€ qeveris€ pér t&

sipérmarrje, angazhim,

njésisé bazé dhe | -
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rritur pagén e pedagogéve né vetévlerésim, rritje e cilésisé | asaj kryesore vijim
bazg té standardeve evropiane né mésimdhénie dhe kérkim

shkencor
Rritja e vizibilitetit t€ Pér¢imi i informacionit né Specialistét e IT-s€ | Janar
departamentit pérmes vend dhe mé gjer€. Rritjae | né bashképunim 2022 —né
pérditésimit dhe pasurimit té interesimit t€ studentéve t€ | me stafin e njésisé | vijim
fages s€ Web-it me njoftime, huaj pér t€ ndjekur studime | bazé
informacione, evente, thirrje pér | prané fakultetit toné.
konferenca, projekte,
shkémbime mobiliteti, etj. né
gjuhén shqipe dhe até€ angleze
né baz€ t€ perjavshme ose té
pérmuajshme.
Gjetja e donatoréve vendas dhe | T4 ardhura shtesd pér Departamenti i Mars
t€ huaj pér t€ financuar projekte | departamentin, pérfshirje e | gjuhés angleze: 2022- né
té€ ndryshme gjithépérfshirése qé | stafit né projekte, stafi dhe indirekt vijim
lidhen me departamentin e shpérblime shtesé pé stafin e | studentet
gjuhés angleze. departamentit, blerje e mé

shumé pajisjeve cilesore,

mjeteve didaktike, etj.
Gjith€pérfshirja, transparenca Rritje e bashképunimit, Stafi, studentet, Janar
dhe seancat informuese, ndarja | pérgjegjshmérisé, stafi mbeshtetes 2022-n€
dhe delegimi i detyrave dhe sipérmarrjes, angazhimit, vijim

pérgjegjésive, qéndrueshmeéria,

llogaridhénies. Motivim i
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bashképunimi dhe

bashkérendimi i punés.

personelit akademik dhe
mbéshetés. Qéndrueshméri
né€ bashk&punim, iniciativa
té pérbashkéta. Mjedis
migésor pune dhe puné

proaktive né grupe.

Krijimi i mjediseve dhe kéndeve
kulturore, pérkthimore,
studimore, argétuese, kulturore,

pér studentet

Bashképunime t€ ndryshme
mes pedagogéve dhe
studentéve né€ lidhje me
iniciativa dhe ide té
pérbashkéta ose te
ndérmarra nga veté
studentét pér njé projekt t&
caktuar. Pérditésime pér
javén Evropiane, njohje me
studentét ndérkombétar€,
njohje e kulturave té
ndryshme.

Studentet, Stafi

Janar
2022- né

vijim

Shfrytézimi i medias sociale pér
njohjen e stafit dhe aktiviteteve

té departamentit

Mundesi me te medha per
studentet dhe stafin
akademik ge vjen ne
fakultet por dhe studentet
dhe stafin ge shkojné per

shkembime akademike

Departamenti

Janar
2022-né

vijim

(e SHQPER

SRR
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Krijimi i blog-s ku studentet te | Rritje e vizibilitetit te punes | Studentet Shkurt
mund te te shprehen lidhur me | se departamentit dhe 2022
pervojen e tyre ne departament | fakultetit
Forcimi i marrédhénieve té Krijimin e mundésive té reja | Pérfagésues té Mars
deritanishme t€ vendosura duke u mbéshtetur te njésisé kryesore 2022 —né
pérmes marréveshjeve me partnerét aktualé vijim
Strasburgun pérmes gjetjes sé
ményrave stimuluese dhe
motivuese pér stafin dhe
studenté&t
Krijimi i pikave t€ kontaktit pér | Krijimi i mundésive té reja | Stafi Mars
bashkérendimin e projekteve, pér pérfshirjen e stafit né 2022 —né
aplikimeve té huaja, pritjes sé iniciativa t€ réndésishme ¢ vijim
studentéve dhe pedagogéve té t€ frytshme bashképunimi e
huaj informimi
Krijimi i kontakteve pér Pér¢imi i njohurive dhe Stafi Cdo fund
késhillimin e karrierés né tre informacionit tek studentét e viti
profilet e Bachelorit dhe interesuar akademik
Masterit pér
studentét
e vitit t&
dyté qé
T
@\f—\f & fﬁfb’%t té treté
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zbatojn€ mésimdhénie
praktike, interaktive, t€
kénaqshme dhe konkurruese

njésisé€ bazé

dhe pér
studentét
e vitit t&
treté q€
hyjné né
master
Krijimi i sallés multimedia pér | Dhénia e mundésisé sé Njésia kryesore n€ | Mars
zhvillimin e 1€ndéve kulturore studentéve dhe pedagogéve | bashképunim me | 2022- né
dhe mé gjeré té pajisur me mjete | t€ eksperimentojné dhe té pérfagésues té vijim
té teknologjisé s€ fundit me zbatojn€ mésimdhénie njésisé bazé
home cinema, video projektoré, | praktike, interaktive, t&
soundproof, et;. kénagshme dhe konkurruese
Rinovimi i laboratoréve té Dhénia e mund€sisé s€ Njésia kryesore né | Mars
pérkthimit dhe shtimi i studentéve dhe pedagogéve | bashképunim me | 2022- né
laboratoréve t€ rinj té praktikojn€ njohurité né | pérfagésues té vijim
fushén e interpretimit nj¢sisé€ bazé
konsekutiv dhe simultan
Krijimi i laboratorit t€ fonetikés | Dhénia e mundésisé sé Njésia kryesore né | Mars
me pajisje bashkékohore studentéve dhe pedagogéve |bashképunimme |2022- né
té eksperimentojné€ dhe té pérfagésues té vijim

Pasurimi i bibliotekés s€ gjuhés

Dhénia € mundésisé sé

Njésia
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angleze me libra klasiké dhe studentéve dhe pedagogéve | bashképunim me 2022- né
bashkékohoré€, me literaturé té t€ hulumtojné dhe t€ lexojn€ | pérfagésues té vijim
kérkimit shkencor, me libra dhe literaturé t€ pasur | njésisé bazé
regjistrimin e librave online, me | dhe t& kryejné studimet né
kompjutera pér t€ kryer mjediset e fakultetit
kérkimet, me fjaloré elektroniké
dhe fizikg, etj.
Krijimi i klubit t€ studentéve Dhénia e mundésis€ sé Studentét dhe stafi | Mars
dhe pedagogéve me pérvojé né | studentéve dhe pedagogéve 2022 —né
programin Erasmus Plus té shkémbejné ide dhe vijim
pérvoja né lidhje me
mobilitetet e kryera jashté
Organizime dhe evente Dhénie e mundésis€ sé Departamenti Mars-
veprimtarish shkencore, studentéve dhe pedagogéve 2022-né
kulturore, artistike, pérkthimore, | t& bashkéverprojné, vijim

novatore, krijuese né€ gjuhén
angleze me pérfshirjen e stafit

dhe studentéve

bashképunojné, té
motivojné, frymézojné njéri-
tjetrin, dhe té pérfitojné nga
idet€ e njéri tjetrit
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3.2. Plan Veprimi Departamenti i Gjuhés Frénge

Plani i veprimit 2021- 2022; 2022 -2023
DEPARTAMENTI I GJUHES FRENGE
Veprime | Rezultatet Aktorét Afatet
Bashképunime, projekte dhe Krijimi i njé masteri té | Universiteti NE proces
parashikime shkémbimesh. pérbashkét Sorbonne Paris | konceptimi
Nord parashikohet
ne 2022
Krijimi i njé laboratori kérkimor | Shtimi i produktit Universiteti 2021-2022
kérkimor Sorbonne Paris
Nord
Zhvillimi nj€ konference Zgjerimi 1 rrjetit té Universiteti 2022
ndérkombétare mes dy kérkuesve Sorbonne Paris
universiteteve Nord
Shkémbime studenté-pedagogé 4 student€ shqiptaré/4 | Universita di 2021-2022
(pér té€ gjitha deparatmentet) student€ italiané/6
moblilitete pér
pedagogeét shqiptarw/6
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moblilite pér
pedagoggét italiané
Shkémbime studenté-pedagogé Rritja e produktit Université Né proces
kérkimor dhe pérvoja | Montpellier konceptimi
mésimore (parashikohet
Mobilitete pér déri né né 2022)
8 student€ shqiptaré
Krijimi i diplomave té dyfishta Studnetét mé t€ miré | Université NE¢€ proces
do t€ kené mundési t€ | Montpellier konceptimi
kryejn€ njé€ vit studime (parashikohet
né€ Universitetin e n€ 2022)
Montpellier dhe t€
marrin diplomén e tyre
dhe e kundérta.
Bashképunimi me laborator Université N¢€ proces
kérkimor t€ pérbashkét Montpellier konceptimi
(parashikohet
n€ 2022)
Shkémbime studenté-pedagogé. Mobilitete pér 2 Université Ekzistues
student&/ 1 pedagog Clermont
2022-2023
dalés dhe 2 studenté/1 | Auvergne
pedagog hyrés/ | @H%Eﬁ‘;\

[ V/./’\‘ff““-’g\-,
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Seanca informuese t€ pedagogéve | Zgjerimi i mundésisé | Université de | Ekzistues
€ kané pérfituar nga Programet | sé€ bashképunimit Clermont
d P = = P 2022-2023
Erasmus+ pér anétarét e Auvergne
departamentit me qéllim
shkémbimin sa mé efikas té kétyre
pérvojave.
3.3. Plan Veprimi Departamenti i Gjuhés Gjermane
Plani i veprimit 2021- 2022; 2022 -2023
DEPARTAMENTI | GJUHES GJERMANE
Veprime Rezultatet Aktorét Afatet
Realizimi i Hapja e shtigjeve t€ reja | Stafi akademik i FGJH | Janar 2022-
konferencave, kongrese |t€ bashképunimit me | dhe i universiteteve t& | Janar 2023
apo takimeve partneré té rinj | tjera n€ Shqipéri, né
ndérkombétare me universitare dhe | rajon dhe mé gjeré.

akademiké dhe studiues | shkémbimi i ideve dhe
nga universitete té risive shkencore.
rajonit dhe mé gjeré. Pjes€marja né kéto
forume &sht€é kusht i
domosdoshém pér
krijimin e kontakteve
dhe Network-ut té€ duhur.
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Realizimi i trajnimeve t€ | Njohja me procedurat ¢ | Staf akademik i FGJH, | Janar 2022-
vazhdueshme pér stafin. | aplikimit pér projektet staf akademik i UT dhe | Janar 2023
ndérkombétare, si universiteteve né rajon
shkruhet/hartohet njé dhe mé gjer€.
projekt, si menaxhohet
deri né€ fund dhe si
raportohet hap pas hapi
ecuria e projekteve.
Ofrim kurse pér gjuhé Pér t'i pérforcuar atan€ | Staf akademik i FGJH | Janar 2022 —
specialiteti (dhe jo aftésiné pér Dhjetor 2022
vetém) pér pedagogét € | mésimdhénie né gjuhé té
fakulteteve t€ tjera. huaj n€ programet
ndérkombétare.
Aksesim  falas  né | Hulumtim mé cilésor Staf akademik, Maj 2022 e né
biblioteka t€ | dhe efikas né literaturén | administrativ, studentét | vijim
universiteteve t€ tjera | ndérkombétare. e FGJH.
online t€ pasura me
literaturé nga shkencat
humane/gjuhésore.
Krijimi i njé network-u | Bashk€punim mé aktiv | Studentét e gjuhés Janar 2022 —
Alumni t€ studentéve t&€ | me studentet tané dhe t€ | gjermane aktualé dhe Dhjetor 2022

nivelit Bachelor dhe

Master.

universiteteve simotra.

ndér vite.

€ SHGB. 61
HEVESRE
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Fushaté sensibilizimi Rritje e pjes€marrjes s€ | Staf dhe studenté. Shkurt 2022-

online dhe shpérmdarje | studentéve t& huaj né Tetor 2022

informacioni lidhur me | aktivitetet € ofruara nga

programet q€ ofron Departamenti.

Departamenti i Gjuh€s

Gjermane dhe mundésité

e ofruara pér studentét

shqiptaré dhe té huaj.

Realizimi i projekteve t€ | Krijimi i mundésive pér | Departamenti, stafi Janar 2022 —

pérbashkéta dhe mésimdhénie apo Studentét, kompanité. | né vazhdim

vendosja e kontakteve projekte t€ pérbashkéta

me departamentet dhe aksesit t€ studenteve

simotra t€ gjuhéve té né tregun e punés.

huaja dhe kompanive té

huaja g€ operojné né

Shqipéri dhe jashté

Pérditésimi dhe pasurimi | Promovim dhe rritje e Stafi akademik dhe Janar 2022 —

1 periodik i fages sé€ vizibilitetit t€ punés se studenté. Specialisté t€ | né vijim

Web-it dhe Social Media | departamentit dhe fushés sé graphic

me njoftime, fakultetit, si edhe rritje e | design

informacione mbi interesimit pér t€ kryer

aktivitetet € ndryshme shkémbime dhe

dhe t€ rejat e fundit. mobilitete prané (;:’FE.J B
fakultetit tong. é WREVEE
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Krijimi i klubeve letrare

Krijimi i njé klime

Departamentet e FGJH;

Janar 2022- né

dhe kulturore pér pozitive dhe Studentét, Stafi vijim
studentét me veprimtari | bashképunimi mes
t€ ndryshme pedagogéve dhe
jashtéshkollore dhe studentéve n€ lidhje me
krijimi i njé blog-u, ku | iniciativa t& pérbashkéta
studentét t€ kené ose t€ ndérmarra nga
mundésiné t€ shprehen | veté studentét pér
lidhur me pérvojén e projekte t€ ndryshme.
tyre né€ departament.
3.4. Plan Veprimi Departamenti i Gjuhés Spanjolle
Plani i veprimit 2021- 2022; 2022 -2023
DEPARTAMENTI I GJUHES SPANJOLLE
Veprime Rezultatet Aktorét Afatet
Seminar ndérkombétar | Titulli i Universiteti i Sevillas, Spanjé. | Maj 2022

1. Hapja e thirrjes —
néntor 2021
2. Zhvillimi i

seminarit ne

Tirane/online

Seminarit: Arti,
mitet dhe letérsia
né Spanjén

Romantike

Universiteti Malaga, Sp.
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IT ndérkombétar —
fillimi i vitit 2022

. Ngritja e grupit té
punés FGJH- vjeshté
2021.

. Zhvillimi i Summit-it

Summit network, COST Action IS1401

Simpoziumi IV Simpoziumi [V Universiteti i Ankaras€ & Mars-prill
Ndérkombétar Ndérkombétar Universiteti i Stambollit, Turqi | 2022
. Thirrja dhjetor 2021 | mbi kulturén dhe
. Zhvillimi i letérsiné
Simoziumit online hispanike.
. Thirrja pér Summit-in
Second Literacy | ELN, European Literacy Néntor 2024

/.
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3.5. Plan Veprimi Departamenti i Gjuhéve Sllavo-Ballkanike

3.5.1. Dega e Gjuhés Turke

Plani i veprimit 2021- 2022; 2022 -2023

DEPARTAMENTI I GJUHEVE SLLAVO-BALLKANIKE

Dega e Gjuhés Turke

Veprime Rezultatet Aktorét Afatet
Bashképunim me Ambasada Turke né | Lidhje FGJH-ja, Dega e
Tirané ndérkombétare Gjuhés Turke +

o me institucionet si | Ambasada Turke né
TIKA (Agjencia Ndérkombtare Turke

ér Bashképunim dhe Zhvillim) motra Tirané, TIKA,
pér Bashképunim dhe Zhvillim )
Instituti i Kulturgs | 20212022
Instituti i Kulturés YUNUS EMRE né YUNUS EMRE
Tirané Institucioni arsimor
TS MAARIF
Institucioni arsimor MAARIF
Bashképunim me Universitetin e Prioritet FGJH-ja, Dega e
Ankarasé, Universitetin Gazi, organizimi i Gjuhés Turke +
Universitetin Haci Bektag Veli, projekteve Universitetin e
. _ . ) 2022-2023

Universitetin e Bilkentit né Ankara, mésimore/kérkim | Ankarasé,
Universitetin e Trakis€ n€ Edirné, ore midis Universitetin Ga;.p\:ﬁ\

| e SHAIPER
Universitetin € Egjeut né Izmir, partneréve t€ huaj. Universitetiﬁé%%g‘i)i/ \5 7(\‘ (f‘\x
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Universitetin Mehmet Akif Ersoy né
Burdur, Universitetin e Stambollit,
Universitetin ODTU, Universitetin

Hacettepe

Zhvillimi i ideve
pér periudha
afatgjate,
afatshkurtér dhe

afatmesém.

Bektag Veli,
Universitetin ¢
Bilkentit né Ankara,
Universitetin e |
Trakisé né Edirné,
Universitetin e
Egjeut né Izmir,
Universitetin
Mehmet Akif Ersoy
né Burdur,
Universitetin e
Stambollit,
Universitetin ODTU,
Universitetin

Hacettepe
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Bashképunim me Universitetin e
“Hasan Prishtina
“Kiril i Metodi”
Shkupit n€ Maqgedoniné e Veriut

Prishtings

Universitetin té

Universitetin“International Balkan
University” né Shkup né Maqgedoning

e Veriut

Universitetin e Tetovés né

Magedoniné e Veriut

Universitetin Trakia né Edirne né

Turqi
Fakultetin Filologjik t€ Beogradit
Universitetin e Sofies né Bullgari

Universitetin e Selanikut

Praktika ¢ gjuhés
turke dhe trajnimi

i pedagogéve pér

mésimdhénien e
gjuhés turke midis
Universiteteve.

Trajnime & stafit
akademik pér
metodikén e
mésimdhénies sé

gjuhés turke

Trajnime dhe
shkémbime
eksperience mes
pedagogésh e
studentésh.

FGJH-ja, Dega ¢
Gjuhés Turke + dhe
Universitetet €

Rajonit t& Ballkanit

2023-2024

Né kuadér t€ programit Erasmus+ me
Universitetin e Edirnesé€, Universitetin
¢ Anadollit, Universitetin Mehmet
Akif Ersoy —Burdur

Shkémbimi i stafit
akademik dhe
studentéve. Hapja
e Shkollave
Verore pér
promovimin e
gjuhéve dhe

kulturave t€ dy

FGJH-ja, Dega ¢
Gjuhés Turke +
Universiteti

Edirnesé, _
"

o O
Universiteti o
. 5.9 1
Anadollit, /2> . .
D=

Universiteti Me

L} O
Akif Ersoy —B i
N

b
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vendeve.

Lévizja hyrése
dhe dalése e
studentéve dhe

pedagogéve.

3.5.2. Dega e Gjuhés Ruse

Plani i veprimit 2021- 2022; 2022 -2023

DEPARTAMENTI | GJUHEVE SLLAVO-BALLKANIKE

Dega e Gjuhés Ruse
‘Veprime Rezultatet | Aktorét Afatet
Bashképunim me Trajnime t€ stafit | FGJH-ja, Dega e Gjuhés | 2022-2023
Universitetin Shtetéror akademik pér | Ruse + Universitetin
Kombétar Kérkimor i metodikén e | Shtetéror Kombétar
Permskijt; mésimdhénies s€ | Kérkimor i Permskijt.
gjuhés ruse.
Bashképunim me Praktika e gjuhés ruse | FGJH-ja, Dega € Gjuhés | 2022-2023
Fakultetin Filologjik, dhe trajnimi i | Ruse + Fakultetin
Universiteti Shtetéror pedagogéve pér | Filologjik, Universiteti |
‘ e AQIPE S -

Lomonosov i Moskés, mésimdhénien ¢ | Shtetéror Lomonoso;&i&’z\\) hEvE 7@/@(&

N N ’i’, K
Rusi; gjuhés ruse. Moskés, Rusi. / 50 A A
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Bashképunim me
Institutin Shtetéror té
Marrédhénieve
Ndérkombétare té

Moskés, Rusi;

Organizim té
seminarave,
workshopeve,
webinareve dhe
aktiviteteve

shkencore e kulturore

ndérmjet studentéve.

FGJH-ja, Dega e Gjuhés
Ruse + Instituti
Shtetéror té
Marrédhénieve
Ndérkombétare té

Moskés, Rusi.

2021-2022

Kontakt t€ drejtpérdre;jté Realizimi i kontaktit | FGJH-ja, Dega e Gjuhés | 2022-2023
me Fondin "Bota Ruse', | t& drejtpérdrejté me Ruse + Fondi "Bota
Moské, Rusi; Fondin "Bota Ruse", |Ruse", Moské, Rusi.
né€ mbéshtetje té
promovimit t gjuhés
ruse.
Bashképunim me Krijimi i Shkollave FGJH-ja, Dega ¢ Gjuhés | 2022-2023
Institutin Shtetéror té Verore dhe Shkollave | Ruse  dhe  Instituti
Gjuhés Ruse Dimérore. Shtetéror t€ Gjuhés Ruse
"A.S.Pushkin", né . "A.S.Pushkin", né
Trajnime t& _
Moské, Rusi; Moské, Rusi;
studentéve dhe stafit
akademik. Hartimin e
metodave t€ studimit.
Konkretizim pér Arritja e FGJH-ja, Dega ¢ Gjuhés | 2022-2023
bashképunim me bashk&punimit me Ruse dhe Universiteti |-
AQIPEL.
Universitetin " Aristotel” | universitetin. "Aristotel" t& Selalikwt(E7< @@f*-_
e AN % &5\’; 3
e ‘-;?"
(%’ = A
/
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té Selanikut, né Greqi; Kémbimi i stafit né Greqi.
akademik.
Marréveshje bashképunimi | Trajnime dhe FGJH-ja, Dega e Gjuhés |2022-2023
me Qéndrén e Gjuhés shkémbime Ruse + Qéndrae Gjuhés
dhe Kulturés Ruse eksperience mes dhe Kulturés Ruse
"MIR", né Athiné, pedagogésh e "MIR", né Athinég,
Greqi; studenté€sh. Greqi.
Marréveshje
bilaterale mes dy
institucionesh.
Né kuadér té programit Shké&mbimi i stafit FGJH-ja, Dega e Gjuhés | 2021-2022

Erasmus+ me Bullgaring,
pérve¢ shkémbimeve t&
stafit dhe studentéve,
parashikohet edhe hapja e
Shkollave Verore té
bullgarishtes né Tirané
dhe gjuhés dhe kulturés
shqipe n€ Universitetin
"Shén Kirili dhe Metodij
i Veliko Térnovos", né

Bullgari.

akademik dhe
studentéve. Hapja e
Shkollave Verore pér
promovimin ¢
gjuhéve dhe
kulturave té€ dy

vendeve.

Ruse + Universiteti
"Shén Kirili dhe Metodij
i Veliko Térnovos", né

Bullgari.

Bashképunim me

Lévizja hyrése dhe

FGJH-ja, Dega e Gju % g

. . oy \)H 173 7 /gS‘ N
. ) " . . . \b \ A
Projektin "CEEPUS", né | dalése e studentéve | Ruse + Projekti : fg;\cg /\ @ff&
[T — =
e %
2 o) 70
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¢ programit ERASMUS

+ me Universitetin i

Humboldt, Gjermani;

dalése e studentéve

dhe pedagogéve.

Ruse + Universiteti i

Humboldt, Gjermani.

t€ cilin bashképunohet me | dhe pedagogéve. "CEEPUS".

14 institucione analoge;

Bashképunime né kuadrin | Lévizja hyrése dhe FGJH-ja, Dega ¢ Gjuhés | 2021-2023
¢ programit ERASMUS | dalése e studentéve Ruse + Universiteti"St.
'+ me Universitetin" St. dhe pedagogéve. Cyril and St. Methodius"

Cyril and St. Methodius" i Veliko Tarnovo,

i Veliko Tarnovo, Bullgari.

Bullgari;

Bashképunime né€ kuadrin | Lévizja hyrése dhe FGJH-ja, Dega e Gjuhés | 2021-2022
¢ programit ERASMUS | dalése e studentéve Ruse + Universitetin

+ me Universitetin South | dhe pedagogéve. South West "Neofit

West "Neofit Rilski" Rilski" Bullgari.

Bullgari

Bashképunime né kuadrin | Lévizja hyrése dhe FGJH-ja, Dega e Gjuhés | 2021-2022
¢ programit ERASMUS | dalése ¢ studentéve Ruse +  Universiteti

+ me Universitetin dhe pedagogéve. Jugperéndimor i
Jugperéndimor i Blagoevgradit “Shén
Blagoevgradit “Shén Ivan Rilski”.

Ivan Rilski”;

Bashképunime n€ kuadrin | Lévizja hyrése dhe FGJH-ja, Dega e Gjuhés |2021-2022
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Zgjerimi i praktikés sé Indeksim pasues té FGJH-ja, Dega e Gjuhés | 2022-2023
bashképunimit n€ ményré | koleksioneve té Ruse dhe Institucionet /

té vazhdueshme me punimeve né bazat e | universitetet e huaja.

universitete té tjera té dhénave

ndérkombétare, ndérkombétare,

institucione, shoqata pér citime shkencore né

ngjarje shkencore dﬁe Web of Science,

praktike (konferenca, Scopus et;.

forume, simpoziume, etj.);

Organizimi i javéve Motivimi dhe FGJH-ja, Dega ¢ Gjuhés | 2022-2023

integruese pér studentét e
huaj qé vijné né UT.
Zhvillimi i javés/javéve
integruese né fillim té ¢do

semestri.

integrimi i studentéve
né promovimin e
gjuhés dhe vlerave té

saj.

Ruse + universitetet ¢

huaja.
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3.6. Plan Veprimi Departamenti i Gjuhés Italiane

Plani i veprimit 2021- 2022; 2022 -2023

DEPARTAMENTI I GJUHES ITALIANE

Veprime

Rezultatet

Aktorét Afatet

Organizim i aktiviteteve
ndérkombétare

(konferenca, seminare,

Shkémbimi i ideve dhe
risive shkencore, vendosja

e kontakteve me partneré té

Staf akademik i
Departamentit t€ | 2023

Gjuhés Italiane té

Janar 2022 — Dhjetor

stafin akademik,
ndihmés akademik dhe
studentét,

studentét;  njohja = me
procedurat e aplikimit pér
projektet ndérkombétare, si
shkruhet/hartohet

projekt, si menaxhohet deri

njé

Departamenti i

Gjuhés Italiane té

RQIPE
FGJH, staf ; SRS
akademik i UT /3o

dhe D~

kongrese, tavolina té ndryshém universitaré, FGJH, Staf

rrumbullakéta, trajnime, | krijimi i kontakteve dhe akademik i

shkolla verore) me ©~ | Network-ut t&€ duhur. universiteteve

pjes€émarrjen e kolegéve italiane, rajonale

dhe ekspertéve t€ huaj dhe mé¢ gjeré.

ndérkombétar€.

Trajnime t€ Krijimi i kushteve pér | Staf akademik, Janar 2022 — Dhjetor
vazhdueshme pércjelljen e njohurive té€ | ndihmés 2023

kombétare marra né trajnimet | akademik dhe

ndérkombétare pér individuale tek kolegét dhe | studentét
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e
.

n€ fund dhe si raportohet

universiteteve

hap pas hapi ecuria e |italiane, rajonale
projekteve. dhe mé gjeré.
Fushaté sensibilizimi Rritje e pjesémarrjes sé Staf i Janar 2022 — Dhjetor
online dhe shpérndarje | studentéve t€ huaj né Departamentit t€ | 2023
informacioni lidhur me | aktivitetet e ofruara nga Gjuhés Italiane té
programet e studimit g€ | Departamenti FGJH dhe
ofron Departamenti i studenté

Gjuhés Italiane dhe
mundésité e ofruara pér

studentét e huaj

Takime informuese mbi
marréveshjet e UT
lidhur me mobilitetet e
stafit akademik dhe
studenteve ku UT
funksionon si
Universitet partner dhe
lider (Erasmus +, etj)
dhe organizimi i
takimeve me

pjes€marrés né

programe té tilla

Informacion mé i pasur, i
ploté dhe i detajuar né
dispozicion t€ studentéve,
t€ stafit akademik e
ndihmes akademik;

nxitje dhe forcim i

mobiliteteve dhe

shkémbimeve té studentéve

dhe stafit akademik e
ndihmés akademik né

ményré t€ vazhdueshme.

Studenté, staf
akademik e
ndihmés
akademik

Janar 2022 — Dhjetor
2023
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Realizimi i projekteve

Krijimi i mundésive pér

Departamenti i

Janar 2022 — Dhjetor

t€ pérbashkéta dhe mésimdhénie apo projekte | Gjuhés Italiane t& | 2023

vendosja e kontakteve | t€ pérbashkéta dhe aksesit | FGJH, stafi

me departamentet t€ studenteve né€ tregun e ‘Studentét,

simotra t€ gjuhés punés. kompanité.

italiane dhe kompanive

italiane g€ operojné né

Shqipéri dhe jashté

Pérditésimi dhe Rritje e interesimit pér té Stafi akademik Janar 2022 — Dhjetor
pasurimi i vazhdueshém | kryer shkémbime dhe dhe studentét e 2023

i fages s€ Web-it dhe mobilitete prané fakultetit | Departamentit t&

Social Medias me
njoftime, informacione

mbi aktivitetet e

tone.

Gjuhés Italiane té
FGJH.

Specialisté té

ndryshme dhe té rejat e fushés s€ graphic

fundit, n€ gjuhén shqipe design

dhe italiane.

Harmonizimi dhe Pérafrimi i programeve t& | Stafi akademik i | Janar 2022 — Dhjetor

pérshtatje e kurrikulave | studimit me departamentet | Departamentit t& | 2023

tona me programet simotra t€ gjuhés italiane | Gjuhés Italiane té

bashkékohore té ofruara | né universitetet partnere me | FGJH dhe i
nga universitete UT; hartimi i programeve | universiteteve
rajonale, europiane dhe |te studimit t€ pérbashkéta | partnere dhe

mé gjere.

dhe / ose te dyfishta.

rajonale.
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Takim mes studentéve | Shkémbim i ideve dhe Studentét e Janar 2022 — Dhjetor
t€ nivelit bachelor dhe | analiz€ e mundésive pér t€ | Departamentit t& | 2023
master né rajonin e rritur bashképunimin mes | Gjuhés Italiane té
Ballkanit dhe mé gjeré | studentéve FGJH, studentét
e fakulteteve qé
ofrojné programe
studimi t&
ngjashme té

Rajonit dhe me

gjeré
Krijimi i nj€ network-u | Bashképunim mé aktiv me | Studentét e Janar 2022 — Dhjetor
Alumni t€ studentéve t€ | studentet tané dhe té gjuhés italiane 2023
nivelit Bachelor dhe universiteteve simotra; aktualé dhe ndér
Master. vite.

ngrita e bazés s€ té
dhénave  shkencore té
alumni-ve t€ Diasporés dhe
plotésim i profileve né
sistem pér anétarésimin e
Diasporé€s Shgqiptare pér
pérhapjen e informacionit

tek pjesa tjetér e anétaréve;

krijimi i njé rrjeti alumni

me  pérfagésues  nga

diaspora shkencore pér




REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I TIRANES
FAKULTETI I GJUHEVE TE HUAJA

krijimin e grupeve

shkencore nga fusha té

ndryshme.
Krijimi i klubeve Krijimi i njé klime pozitive | Departamentet ¢ | Janar 2022 — Dhjetor
letrare, kulturore, dhe bashképunimi mes FGJH; Studentét, | 2023
pérkthimore pér pedagogéve dhe studentéve | Stafi
studentét me veprimtari | n€ lidhje me inisiativa té
t€ ndryshme pérbashkéta ose té
jashtéshkollore dhe ndérmarra nga veté

krijimi i njé blog-u, ku | studentét pér projekte té
student€t t€ kené ndryshme.

mundésing t€ shprehen
lidhur me pérvojén €

tyre n€ departament.

A IOIPERS

SO S
/ SEVETRC
¢} | /?-V‘
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3.7. Plan Veprimi Departamenti i Gjuhés Greke

Plani i veprimit 2021- 2022; 2022 -2023

DEPARTAMENTI I GJUHES GREKE

Veprime Rezultatet Aktorét Afatet

Realizimi 1 Hapja e shtigjeve té | Stafi Janar 2022-Janar 2023
konferencave, reja té€ bashképunimit | akademik i

kongrese apo me partner€é t€ rinj | FGJH dhei

takimeve universitare dhe | universiteteve

ndérkombétare me shkémbimi i ideve dhe | té tjera né

akademiké dhe risive shkencore. | Shqipéri, né

studiues nga Pjes€marrja n€ kéto | rajon dhe mé

universitete t€ rajonit | forume &shté kusht i | gjeré.
dhe mé gjeré. domosdoshém pér

krijimin e kontakteve

dhe  Nerwork-ut  té

duhur.
Realizimi i Njohja me procedurat ¢ | Staf akademik | Realizimi i trajnimeve té
trajnimeve té aplikimit pér projektet | i FGJH, staf | vazhdueshme pér stafin.
vazhdueshme pér ndérkombétare, si akademik i
stafin. shkruhet/hartohet njé UT dhe

projekt, si menaxhohet | universiteteve

deri n€ fund dhe si né rajon dhe
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raportohet hap pas hapi | mé gjeré.

ecuria e projekteve.
Ofrim kurse pér Pér ti pérforcuar ata né | Staf akademik | Janar 2022 — Dhjetor 2022
gjuhé specialiteti aftésiné pér i FGJH
(dhe jo vetém) pér mésimdhénie n€ gjuhé
pedagogét e t€ huaj né programet
fakulteteve té tjera. ndérkombétare.
Aksesim falas né | Hulumtim mé cilésor Staf Maj 2022 e né€ vijim
biblioteka t€ | dhe efikas né akademik,
universiteteve té tjera | literaturén administrativ,
online t€ pasura me | ndérkombétare. studentét e
literaturé nga FGJH.
shkencat
humane/gjuhésore.
Krijimi i njé network- | Bashképunim mé aktiv | Studentét e Janar 2022 — Dhjetor 2022
u Alumni t& me studentet tan€ dhe | gjuhés greke
studentéve t€ nivelit | t€ universiteteve aktualé dhe
Bachelor dhe Master. | simotra. ndér vite.
Fushaté sensibilizimi | Rritje e pjesémarrjes sé | Staf dhe Shkurt 2022- Tetor 2022
online dhe studentéve t€ huaj né studenté.
shpérndarje aktivitetet e ofruara nga

informacioni lidhur
me programet qé

ofron Departamenti i

Departamenti.
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Gjuhés Greke dhe
mundésité e ofruara

pér studentét

shgiptaré dhe t€ huaj.

Realizimi i Krijimi i mundésive pér | Departamenti, | Janar 2022 — né vazhdim
projekteve té mésimdhénie apo stafi

péfbashkéta dhe projekte t& pérbashkéta | Studentét,

vendosja e dhe aksesit té kompanité.

kontakteve me studenteve né tregun e

departamentet punés.

simotra t€ gjuhéve té
huaja dhe kompanive
té huaja q€ operojné
n€ Shqipéri dhe
jashté

80
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KREU 1V. ZBATIMI, RAPORTIMI, MONITORIMI, VLERESIMI I STRATEGJISE SE
NDERKOMBETARIZIMIT Tk FAKULTETIT TE GJUHEVE TE HUAJA

Kjo strategji ndérkombétarizimi do t&€ ndjeké t& gjitha standardet ndérkombétare t& raportimit,
komunikimit, monitorimit, vlerésimit dhe ndjekjes sé zbatimit. Kéto standarde garantojné
peérmbushjen e misionit dhe objektivave té parashikuara né kuadér té vizionit té strategjisé

zhvillimore t& Fakultetit t&€ Gjuhéve té Huaja.

4.1. Zbatimi

Zbatimi i Strategjis€ s€ Ndérkombétarizimit t&€ FGJH-s& do té shtrihet né njé hark kohor prej 5
(pes€) vitesh, né periudhén 2021-2026. Rol udhéheqés pér zbatimin e saj do 6 keté Dekania e
Fakultetit. Zbatimi do t€ kryhet n€ nivel njésie bazé duke harmonizuar t& gjithé komponentét e

Planit t€ veprimit, pérgjaté shtrirjes né 5 (pesé) vitet e parashikuara.

4.2. Raportimi dhe komunikimi

Raportimi do t& kryhet nga Grupet e punés té angazhuara pér realizimin e,%lﬁggﬁe t€ veprimit

18,
sipas njésive bazé, té& cilét do t& bashkérendojné punén me njéri- tJetnrrddi\a?’ ETe S

/y 3
Pérgjegjésin/Pérgjegjésen e Departamentit duke njoftuar dhe raportuaf'h;xfnenf" \ke ndaJ

- Departamentit t& Gjuhés pérkatése — 2 raportime né vit (cd ﬁ\mua})‘é,

vy
rend dite né mbledhjet e departamentit; d’ v AJ//!Y X \Q:(o /

- Koordinatorit t€ Marrédhénieve me Jashté - 2 raportime me shkrim n@ﬁl.a@ﬂo 6 muaj);

81
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Kjo strategji do té& jeté objekt i njé raportimi té métejshém dhe komunikimi té vazhdueshém nga

ana ¢ Koordinatorit institucional, n€ nivel IAL-je.

4.3. Monitorimi

Monitorimi do t€ realizohet né pérputhje me ecuriné e elementeve pérmbajtésore t& parashikuara
n€ Planin e Veprimit t€ secilit departament, pérkatésisht: Veprimeve t& ndérmarra, Rezultateve té
pritshme, Aktoréve t€ pérshiré si edhe Afateve té parashikuara pér realizim.

Pérgjegjé€s pér monitorimin do t& jené: Pérgjegjési i Departamentit, Grupi i Punés pér SN, Zv.

Dekani pér Marrédhéniet Ndérkombétare.

4.4. Vlerésimi

Disa aspekte q€ lidhen me vlerésimin jané:
- Cilat jané prioritetet e Strategjisé dhe nése objektivat dhe rezultatet/aktivitetet e planit t&
veprimit jané t€ harmonizuara me prioritetet e Strategjisé sé Ndérkombétarizimit?
- A jané€ arritur objektivat né krahasim me synimet e vendosura? Cilat jané arsyet e mos-
realizimit t€ objektivave?
- A do t€ ¢ojné aktivitetet dhe rezultatet e programuara né arritjen e rezultateve dhe t&
objektivit?

- A mundet g€ objektivat dhe rezultatet e Planit té€ Veprimit t& arrihen mé miré duke

zbatuar njé kombinim té ndryshém té aktiviteteve?
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Grupet e punés né nivel njésie bazé kané kéto pérgjegjési:
- Paragesin raporte mbi ecurin€ e zbatimit t& planit té veprimeve dhe té indikatoréve
pérkatés
- Vlerésojné progresin e béré dhe pérgatisin raportet € monitorimit
- Shqyrtojné dhe aprovojné raportet.
- Paragesin raport t€ shkurtér mbi progresin e pérgjithshém té Planit t& veprimit.
- Pérgatit njé raport t€ pérgjithshém vjetor t& monitorimit pér Koordinatorin e Strategjisé sé

Ndérkombétarizimit.

Vlerésimi mund té jeté ex-ante, i ndérmjetém dhe ex-post. Vlerésim ex-ante &shté kryer gjaté
hartimit t€ késaj Strategjie, vlerésimi i ndérmjetém do t& béhet gjaté zbatimit dhe vlerésimi ex-
post do t€ béhet pas pérfundimit t& Strategjisé s¢ Ndérkombétarizimit. Objekti i vlerésimit do t&
pércaktohet duke aplikuar pesé kriteret e vlerésimit (shih Tabelén 1 mé poshté) Réndésia
Efikasiteti Eficenca Ndikimi Qéndrueshméria dhe duke zgjedhur mé té réndésishmen né varési té

kohés s€ vlerésimit, kohézgjatjes dhe nevojave.

Vlerésimi pérfundimtar i ecurisé sé Strategjisé sé Ndérkombétarizimit do té€ jeté i brendshém
dhe do t€ kryhet nga nj€ komision kolegjial i pérbéré nga : Dekani i Fakultetit t& Gjuhéve t&

o

Huaja, Pérgjegjésit e Departamenteve, Grupet e Punés sipas njésive baggsgb Edi}e Koordinatori i

il VET"S o,
Marrédhénieve me Jasht€. /v((’\p\)‘e ~ p&i%

Y 2\

/ S
~J - r‘/
&> -

oF
Vlerésimi do té kryhet 1 njé heré né vit, né fund t& vitit akademik fiérkatés’
il

>
\\ de-‘(\?‘v‘>‘
/VERSL&//
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Tabela 1: Kriteret e vlerésimit: Ex-ante I ndérmjetém Ex-post

Kriteri 1. Réndésia A do ta zgjidh€ problemin ndérhyrja e synuar? Cilave nevoja u pérgjigjet
ajo? A ka ndryshuar nevoja origjinale? A kérkon ndryshimi njé rregullim t& pérputhshém me

ndérhyrjen? A ka arritur/prekur ndérhyrja grupin e synuar?

Kriteri 2. Efikasiteti A ka t& ngjaré q& aktivitetet e parashikuara t& ¢ojné né arritjen e
objektivave? A ka ndonjé ményré pér ta ofruar programin me kosto mé efektive? A garantojné
rezultatet e arritura deri tani se objektivat do t& arrihen? Cilét jané faktorét q& ndikojné né
efektivitetin e pjesés x t&€ ndérhyrjes? A jané zbatuar objektivat si¢ &shté planifikuar? Cilat ishin

arsyet pér suksesin e madh/mos-arritjen e objektivit x?

Kriteri 3. Eficenca A jané t€ justifikuara miré mekanizmi i zbatimit - strukturat dhe proceset? Si
mund t& rritet efikasiteti i procesit? Cfaré procedurash institucionale duhet t& thjeshtohen né
ményré q€ zbatimi t&€ béhet mé efikas? A &shté realizuar aktiviteti x duke pérdorur gasjen me
kosto mé efikase? Sa e miré ka gené performanca e institucionit apo e procesit? Cfaré mésimesh

mund té nxirren?

Kriteri 4. Ndikimi Cili ésht€ ndikimi i pritshém i ndérhyrjes? Cilat jané grupet e synuara t&
ndikimit? A sjell ndérhyrja gjat€ zbatimit disa efekte t& padéshiruara? Cili éshté ndikimi i

aktivitetit kundrejt pritshmérive? Pse éshté ndikimi mé i ulét /mé i larté se sa prite;j?

Kriteri 5. Qéndrueshméria A ka t& ngjaré qé ndikimi t& jeté afatgjaté? Cilat jané elementet q&
do ta garantojné kété? A ekzistojné parakushtet pér qéndrueshmériné _efgbkektlvave? Cfaré mund

t€ béhet pér t€é grasatuar qé ato ekzistojné? Cilét faktom

Bqéﬁéil’iej;‘fﬁ ﬂnegat1v1sht né
géndrueshméring e arritjeve? Cilat jané shanset qé rezultatet QJté z,g]asm-per Iﬁfﬂ%he t€ gjaté?

Cilat jan€ kostot e ardhshme t& parashikuara pér programin? Caam Jané ﬁ;' .yet‘ eage'-ﬁ rueshmérisé
{, P N

) e \

i, \?~ o

s€ ulét té rezultateve?
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Pérfundime

Zhvillimi dhe konsolidimi i njé profili t& dallueshém ndérkombétar t& Fakultetit t& Gjuhéve t&
Huaja, i vendosur né zemér t€ kryeqytetit, Tiranés, qé sa vjen dhe b&het mé ndérkombétare,
duhet t& konsiderohet si njé vleré e shtuar thelbésore pér kérkimin shkencor dhe programet

studimore té ofruara prej tij.

Strategjia ¢ ndérkombétarizimit do t& ishte njé vleré e shtuar dhe njé mundési pér té pércaktuar
prioritete dhe objektiva t& qenésishme q& ndihmojné né cilésiné e shérbimeve té ofruara, rritjen e
cilésis¢ né€ mésimdhénie, kérkim shkencor, rritjen e partneréve té huaj, rritjen e numrit té

mobiliteteve t€ studentéve dhe personelit akademik.

Planet € Veprimit t& hartuara si t& tilla nga Njésité bazé t¢ Fakultetit t€ Gjuhéve té Huaja
pérbéjné njé konkretizim t€ ideve té€ grumbulluara paraprakisht pér rritjen e bashképunimit
ndérkombétar, pérb&jné po ashtu njé shtyllé té forté ku mbéshtetet Strategjia e zhvillimit t&
Departamenteve dhe programeve studimore té ofruara prej tyre, dhe s& fundmi, pérbéjné njé
mundési reale pér hapjen profesionale ndaj botés. Kjo strategji do té mbéshetet nga strukturat e

Fakulteit t€¢ Gjuh&ve t€ Huaja si edhe nga vendimarrjet e Rektoratit t& UT-sé.
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